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GLÆDE OG LYS
På grænsen til det sydfranske ligger den lille by Rocamadour. Den er 
kårakteristisk derved, at den er bygget op ad en stejl bjergside, sådan 
at den ligger i tre »etager«. I den nederste kommer man til handelsga
den - nu stærkt præget af turisme. Op ad forholdsvis mange trapper 
kommer man til den afsats, hvor der foruden et traktørsted ligger et 
temmelig stort kirkebyggeri. Kirkerummet er nøgternt med et enkelt 
og meget smukt krucifiks, fæstnet til østvæggen som altertavle, og på 
den nordlige side af kirkebygningen er der et Maria-kapel med hele 
den udsmykning og alle de kertelys, som hører den katolske folke- 
fromhed til. Øverst på klippesiden ligger den borg, hvorfra herreman
den har ledet sine besiddelser. Den er nu indrettet til museum for 
middelalderlige våben og kultur. Men på den stejle sti, som fører fra 
kirken op til borgen, er der en klippegrotte, hvor man ser den hellige 
familie - jomfru Maria og Josef med det nyfødte Jesus-barn lagt i en 
krybbe - i menneskestore figurer, og naturligvis er gulvet bestrøet 
med den dejligste, friskgule halm.

Man kan på den ene side undre sig over den stærkt realistiske frem
stilling af juleevangeliet, som denne teaterlignende opstilling er ud
tryk for, men på den anden side rykker julebudskabet tæt ind på iagt
tageren. På trods af den enfold, som hører den folkelige fromhed til, 
bliver budskabet nærgående: Hvad er det egentlig, vi møder i julen? 
Er det en legende, et eventyr, som spiller op til alt det bedste i men
neskesindet og fylder det med forventning og håb? Eller er det Gud, 
der skriver historie - historien om mennesket, der var fortabt i denne 
tilværelse, men nu møder den eneste, der kan være dets redning?

Hvis vi følger det barn, om hvis fødsel der fortælles så forunderligt, 
ser vi ham som Gud. Han er kommet til os i et menneskes skikkelse, 
født som ethvert andet menneske på jorden, men vi møder ham ikke, 
uden at han samtidig viser os det guddommelige. Som menneske gen
nemlever han alt, hvad der møder enhver på jorden - lige fra den 
lyseste glæde til den sværeste lidelse. Som den, der åbenbarer Gud for 
os, viser han, at tilliden til Gud kan bære vort liv, og at vi er ansvarli-
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ge for vort liv både med hensyn til tro og med hensyn til det med
menneskelige fællesskab.

1 disse år møder vi ofte spørgsmål om holdninger. Vi søger et stå
sted, hvorfra vi kan møde livet, afgøre om noget er godt eller ondt og 
finde ud af, hvad vi skal gøre. Vi har lyttet, når vi har hørt talen om 
Guds kærlighed til os og om, at han har delt livets vilkår på godt og 
ondt med os og vist os Gudstroens bærekraft. Men vi må også lytte, 
når Jesus fastholder os i vort ansvar over for Gud. Det er ansvaret 
over for vort eget liv, men det er også ansvaret for det menneske, som 
vi deler livets kår med. Mange finder det væsentligt at lære sig selv at 
kende, sine evner og muligheder, sådan at de kan tro på sig selv og 
klare dagens opgaver. Men det er lige så væsentligt at have øje for 
mennesker omkring sig og at komme dem til hjælp, hvis de har brug 
foros.

I klippegrotten ser vi historien om en Gud, der helt ud vil være so
lidarisk med os og give os troens frimodighed over for livet. Men vi 
ser også en Gud, der holder os fast på vort ansvar over for de menne
sker, vi er sammen med i vort daglige liv: at vi gør det gode imod 
dem. Gennem julebudskabet kastes der lys over vort liv, og glæden 
skabes i vort sind, når vi forstår det som Guds tale til os og hans for
dring på os..

Benni Norclberg-Hansen.
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Året 1990 på seminariet
v/ Gustav Nedergaard.

Året 1990 vil nok fremover især blive husket for følgende begivenhe
der:
1. Igangsætningen af lov nr. 212 af 5. april 1989 om uddannelse af 

ERNÆRINGS- OG HUSHOLDNINGSØKONOMER, idet 
denne uddannelse blev påbegyndt til august 1990.

2. Til samme tidspunkt, august 1990, skiftede seminariet leder, idet 
Ulla Koch afløste Gustav Nedergaard.

3. Tilgangen til studiet satte rekord, idet der såvel til optagelsen i ja
nuar som i august var »fulde huse«.

Denne kendsgerning blev således en fortsættelse af beretningen om 
tilgangen i 1989, hvor det klart blev fastslået, at »tilgangen var steget 
mærkbart«.

Det er tre markante og historiske begivenheder, der ikke kan undgå 
at få stor historisk betydning for seminariet her ved indgangen til det 
sidste årti af dette århundrede.

Der er jo allerede skrevet meget om den nye lov her i årsskriftet, jeg 
har endda anvendt beskrivelsen »føljetonen« om uddannelseslovens 
tilblivelse, men nu er den altså en kendsgerning.

Det skal overlades til min efterfølger at beskrive nærmere, hvor
ledes den nye lov er blevet »sat i værk« på Ankerhus Seminarium, 
men jeg skal blot erindre om, at det er lovens intentioner, at uddan
nelsen skal være mere specialiseret, gerne mere erhvervsrettet, og at 
»enhedsuddannelsen hermed er forladt«.

Oven i dette er så den helt nye betegnelse af uddannelsen og de ud
dannede.

Det ville for øvrigt være interessant at få konstateret, om det er 
den nye lov, specielt om det er den nye betegnelse, der har haft betyd
ning for TILGANGEN til uddannelsen.

Eller er det bare en tilfældighed, at der er sammenfald?
Lederskiftet på seminariet vil selvsagt også få betydning for fremti

den, ikke mindst rektorembedet på seminarierne medfører et meget 
stort ansvar for institutionens hele drift, for uddannelsens placering i 
samfundet, og meget andet. Og den nye lovs »Styrelsesbestemmelser« 
har ikke gjort rektorembedet mindre betydningsfuldt!
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Jeg er meget sikker på, at seminariets bestyrelse har haft en heldig 
hånd ved valget af Ulla Koch som den fjerde leder på Ankerhus 
Seminarium i de forgangne 88 år af institutionens historie. Om min 
egen begrundelse for at afstå fra ledelsen skal jeg senere i beretningen 
komme med nogle synspunkter.
Verden udenfor i 1990
Vi er jo alle brikker i den historiske udvikling, der foregår »udenfor 
vor dør«, i Europa og i den øvrige verden, og det er helt åbenbart, at 
vor egen hverdag i meget høj grad er præget af udviklingen omkring 
os. Og hvilken udvikling i 1990!

Allerede i årsskriftet for 1989 kunne jeg bemærke den »fantastiske 
udvikling« i efteråret 1989 med rystelser i det kæmpemæssige Sovjet
unionen, der forplantede sig til østeuropæiske lande, men jeg kunne 
ikke i min vildeste fantasi drømme om, at der ikke mere eksisterede 
et Øst- og Vesttyskland, men et samlet Tyskland fra den 3. oktober 
1990!

At den Anden Verdenskrig nu endeligt er afsluttet, at alle østeuro
pæiske stater samt Sovjetunionen »forsøger sig« med demokratiske 
styreformer.

Denne fantastiske udvikling har medført, at faren for en atomkrig 
mellem øst og vest må siges at være drevet over, og man må spørge sig 
selv om, hvad vi nu skal gøre med NATO og med vort eget nationale 
forsvar, skal vi stadigvæk bruge 13-14 milliarder til et forsvar, der er 
ensidigt opbygget om en »fjende fra øst?«. Det er, som om man endnu 
ikke blandt danske politikere har erkendt den nye situation på trods 
af, at selv de store NATO-lande har nedskåret deres beredskab!

Jeg har i de lokale dagblade slået til lyd for sådanne synspunkter på 
grund af, at den danske forsvarschef offentligt udtalte, at man slet 
ikke kunne nedskære bevillingerne til forsvaret med den begrundel
se, at de var »øremærket« til forskellige aftaler.

Jeg kunne her gøre opmærksom på, at vi indenfor undervisnings
ministeriets område i adskillige tilfælde har måttet afstå fra økonomi
ske midler, der var »øremærket«.

1 lyset af den seneste udvikling i verdensbilledet, GOLFKRISEN, 
må man spørge sig selv, om det ikke er en FN-hær, der bør være til 
rådighed, i stedet for en NATO-hær.

Men også den ulykkelige GOLF-krise har været et helt usædvanligt 
eksempel på, at der er indtrådt en helt ny »verdensorden«!

6



Åbent-Hus arrangementet planlægges.

USA og Sovjetunionen har været helt enige om de resolutioner, 
som Sikkerhedsrådet har vedtaget!

Årets gang på seminariet fra efteråret 1989 til august 1990
Her må det være på sin plads at berette om »Åbent Hus-arrangemen
tet« den 1 1. november 1989, der løb af stabelen under titlen:

DIG, MIG OG MILJØET.

Der var en meget fin tilslutning, og der var mange kommende ansø
gere blandt gæsterne, men heldigvis også mange interesserede!

Arrangementets trækplaster udefra var den landskendte kok Søren 
Gericke, der i Salen skød med skarpt mod forureningen af levneds
midler, mod landbrugets produktionsmetoder og meget andet, alt
sammen i forrygende tempo! Men underholdende, jo. Og personligt 
engagement var der i hvert fald meget af.

Der var gjort et stort arbejde i at gøre de enkelte »arbejdende stan
de« så miljøaktuelle som vel muligt, og det var lykkedes i meget høj 
grad. Jo, naturligvis har uddannelsen et særdeles stort ansvar for at 
skåne miljøet på næsten alle områder.
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Et par andre begivenheder i det sene efterår skal også nævnes:
Der var kommunalvalg i november, og det fik DSR til at arrangere 

et vælgermøde på seminariet!
Men det blev en sølle forestilling, dels på grund af meget ringe til

slutning fra de øvrige studerendes side, især tilslutningen til deltagel
se i debatten, men også fordi partierne »kun« havde sendt de nederst 
placerede kandidater til mødet!

Når jeg erindrer tidligere tiders engagerede debatter i Salen før 
kommunalvalg, må jeg konstatere, at de studerendes interesse for lo
kalpolitik er meget ringe, men de lokale politikere interesserer sig 
heller ikke for at skabe interessen.

Forøvrigt medførte valget i Sorø et »systemskifte«, idet 16 års bor
gerligt styre blev afløst af et socialdemokratisk, støttet af radikale og 
SF.

Man må sige, at DSR og festarrangementsgruppen havde mere held 
med Novemberfesten den 18. november!

Denne fest kan vel siges at være afløser for tidligere Mortensaftener 
og har udviklet sig meget positivt: Et fint traktement, meget fin un
derholdning, meget glade deltagere!

Jo, stor succes, hvor mange talenter afsløredes.
Af de mere faglige arrangementer skal nævnes, at der i efterårsmå

nedernes løb blev arbejdet meget med forberedelserne til den nye ud
dannelse, ikke mindst på lærerrådsniveau.

Det traditionelle fælleslærerrådsmøde mellem Suhr's og Ankerhus 
sidst i oktober var helliget bekendtgørelse og forberedelse af stu
dieordning og resulterede i et nyt heldagsmøde på Ankerhus den 6. 
december.

Disse 2 vigtige møder gjorde det muligt at få etableret en fælles før
ste del af studieordningen i begyndelsen af 1990, men mere herom se
nere.

Og hermed når vi så frem til det sidste af efterårets højdepukter, 
den traditionelle JULEMIDDAG.

Igen var der stor fare for, at vi ikke alle kunne være i Salen, men 
det lykkedes igen!

Eksamen og dimission i januar 1990
Eksamensperioden forløb helt normalt, og den resulterede i dimission 
den 26. januar, hvor 22 nye husholdningslærere blev dimitteret.
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Dimittender januar 1990.

Jeg havde som tema for min tale til de nye kandidater valgt: 
MOD NYE MÅL

Dette tema var faktisk ordmæssigt hentet fra en ny bog af fodboldspil
leren Mikael Laudrup, men jeg fandt, at det passede udmærket for så
vel de nyuddannede som for seminariet som helhed!

Også den kendsgerning, at successen afhænger af hård træning, ta
lent og så en god portion held, passende godt til situationen!

Der vil blive tale om, at uddannelse og de uddannedes arbejds
områder skal se i øjnene, at det går mod nye mål!

Jeg kunne bl.a. referere til den seneste statistik fra Undervisnings
ministeriets økonomisk-statistiske kontor, at de nyuddannede hus
holdningslæreres beskæftigelsesfrekvens er steget markant i perioden 
fra 1984-87 (statistiske tal er gamle), og at andelen af privatansatte 
også er steget markant!

Som verden og Europa ser ud i dag, må det være indlysende, at ak
tiviteterne omkring ERNÆRING og PRODUKTUDVIKLING af 
nye levnedsmiddeltyper og om SUNDHEDSFREMME går mod nye 
mål!
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Jeg kunne endvidere orientere om et initiativ, der i det sene efterår 
blev taget i forbindelse med VIDEREUDDANNELSE.

På et møde i Oslo i december blev planerne om en helt ny ERNÆ
RINGSLINIE bragt for dagens lys! En omstrukturering af den fælles
nordiske uddannelse ved Oslo Universitet = NHH-uddannelsen gør 
det muligt at »stå af« uddannelsen til ERNÆRINGS- og HUS
HOLDNINGSØKONOM efter 2 år, og så i løbet af yderligere 3 1/2 
år erhverve en grad som cand. scient i human ernæring!

Jeg kan i denne beretning følge oplysningen op med, at planerne i 
mellemtiden er blevet til virkelighed, og at den nye uddannelse er 
startet hertil 1. september 1990!

Hermed går eet af mine varmeste ønsker for den nye uddannelse i 
opfyldelse: Det bliver muligt at knytte uddannelsen direkte til en 
kandidatuddannelse, foreløbigt ganske vist »kun« på ernæringsområ
det, men det kan jo udbygges!

Jeg fandet det endvidere rigtigt at gøre opmærksom på, at seminari
ets nye bestyrelse nu var etableret, og at der var indkaldt til det første 
møde den 9. februar 1990.

Og så sang »Ankerhus-koret« smukt ved lejligheden!

Forårssemester 1990
Det var for det første glædeligt at konstatere, at det nye I. semester 
blev på 29 studerende + 2 enkeltfagsstuderende. For de sidstes ved
kommende var der tale om 2 folkeskolelærere, der ønskede at supple
re med ernæringsfag.

For det andet var starten på semesteret præget af bestyrelsesmøder!
»Den gamle bestyrelse«, der jo var fælles for hele institutionen 

holdt sit sidste møde den 18. januar 1990.
Mødet blev på flere måder historisk, dels selvfølgelig fordi det var 

det sidste møde, men også fordi dette møde konstaterede, at såvel rek
tor på seminariet som forstander på hudholdningsskolen ønskede at 
fratræde til august 1990!

Derfor måtte de første tiltag med henblik på stillingsopslag med 
videre behandles.

Og som en god tradition blev begivenheden fejret ved en meget 
hyggelig middag, hvor også de »pårørende« deltog.

Undervisningsmæssigt forløb semesteret efter sædvane, dog må det 
noteres, at der ikke var noget 5. semester på grund af »tidligere ti-

10



ders« dårlige tilgang, der medførte, at et hold blev sammenlagt med 
andre, og derfor er der et hul i semesterrækken!

Det gav naturligvis en del problemer, specielt m.h.t. lærerbeskæfti
gelse. En lærer måtte afskediges, som allerede meddelt i 1989, andre 
måtte reduceres til timelærere.

Der skete også nogle ændringer i lærernes fagområder for at opret
holde beskæftigelsen i så høj grad som muligt, og sådanne dispositio
ner er ikke særligt populære.

Det var derfor en stor tilfredsstillelse for mig, at jeg på baggrund af 
den forbedrede tilgang til studiet kunne genansætte de afskedigede 
lærere pr. 1. august!

Der blev som sædvanligt gennemført fællestimer i semesterets for
løb, og af disse skal nævnes orientering om studieordningsarbejdet, 
oplevelser fra det »store udland« ved lærere, der havde været på 
ERASMUS-studierejse, læs herom andetsteds, og så var der i begyn
delsen af april nordiske studerende på besøg!

Der blev endvidere afholdt et par møder om STUDIEORDNIN
GEN i februar/marts, men ellers blev arbejdet lagt over til rektorerne, 
der ved hjælp af fagkonsulent Dorthea Chemnitz fik »strikket« en 
første del og en generel bestemmelsesdel færdig til omkring 1. april.

Dette medførte, at Studieordningen kunne forelægges den nye be
styrelse på det ordinære møde den 27. april, hvor forslaget i hoved
træk kunne godkendes.

Men det var jo »kun« uddannelsens første del, og jeg ville gerne in
den min afgang have udstukket nogle retningslinier eller nogle strøm
pile for uddannelsens 2. del, der jo omfatter specialisering. Der blev 
derfor fra Ankerhus Seminarium indbudt til 3 store møder i maj-juni 
således'

Et møde om PRODUKTUDVIKLING af levnedsmidler, 
med deltagelse af virksomheder på området, ansatte 
produktudviklere m.v.

Et møde om ERHVERVSMÆSSIG RENGØRING, med 
deltagelse af såvel offentlige som private arbejdsområder.

Et møde om UNDERVISNING, VEJLEDNING og OP
LYSNING med deltagelse af repræsentanter for skoler, kon
sulentvirksomheder, oplysningsinstitutioner m.v.

Der blev på hvert møde givet et oplæg om den nye uddannelsesstruk
tur om lærerrådets tanker om de enkelte speciallinier m.v., og heref
ter var »ordet frit«.
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Der blev opnået en ganske god deltagelse fra arbejdsområderne, og 
der foreligger nu grundige referater fra møderne, som så kan indgå i 
overvejelserne om 2. dels STUDIEORDNINGEN, som skal udarbej
des i dette efterår.

Den nye bestyrelse på Ankerhus Seminarium
Sammensætningen af den nye seminariebestyrelse fremgår af oversigt 
senere i årsskriftet. Bestyrelsen begyndte sit arbejde allerede i februar 
1990, og jeg fik således lejlighed til at stifte et kort bekendtskab med 
den nye bestyrelse med de noget større beføjelser - herunder bl.a. 
afgørelser vedrørende studieordning m.v.

Jeg tror, det er vældig godt med repræsentation fra forskellige er
hvervs- og institutionsområder, men det må efter mit synspunkt være 
ganske væsentligt, at medlemmer af seminariets bestyrelse føler sig 
kaldet til at arbejde for Ankerhus Seminarium!

Det har de talrige medlemmer fra vidt forskellige områder, som jeg 
har stiftet kendskab med gennem de 35 år - altid kunnet indse. Og jeg 
er også sikker på, at dette gælder for den nye bestyrelse i almindelig
hed.

Men desværre havde jeg en kedelig oplevelse her i foråret, hvor det 
efterhånden stod helt klart, at Husholdningslærerforeningens repræ
sentant - formand Inge Jacobsen - helt klart kun arbejder for Hus
holdningslærerforeningens synspunkter.

Når der så tillige kommer helt personlige problemer ind i billedet i 
forbindelse med sammenfald af bestyrelsespost og ansøger til rektor
stilling på det andet seminarium, bliver situationen uholdbar.

Det er for det første en trist kendsgerning, at Husholdningslærer
foreningen ikke går helhjertet ind for den nye uddannelses specialise
ring - men det bliver jo meget alvorligere, når man via en bestyrelses
post vil forsøge at påvirke udviklingen.

For det andet er det meget trist og destruerende, når bestyrelses
medlemmer handler udfra egne interesser og ikke tager udgangspunkt 
i problemerne for den institution, hvis bestyrelse man sidder i.

Det er mit håb for seminariet, at dette problem kan løses - hvis 
ikke, må bestyrelsens sammensætning ændres.

75-året for kvindernes valgret, KVINDERNES EG på Ankerhus!
Den 5. juni 1915 fik kvinder i Danmark som bekendt valgret gennem 
den grundlovsændring, som stadfæstes af CHR. X den 5. juni 1915.
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White-Picnic den l.juni 1990. Man var i hvidt!

Og der var konkurrence i kagebagning - dommerne i arbejde. 
Hanne Christoffersen og Inger Bødker.
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For kvindesagsforkæmperen Magdalene Lauridsen, var dette na
turligvis en markant begivenhed, og hun sendte derfor sin far, 
den gamle jyske gårdejer Anders Lauridsen over i Hjortenæsskoven 
for at hente en passende ung eg, som kunne plantes den 5. juni 1915 
ved indkørslen til Ankerhus!

En beskeden træplade har i mange år siddet på træet, der forøvrigt 
er blevet stort og flot i de 75 år.

Jeg besluttede derfor, at træet og begivenheden skulle fejres ved, at 
der blev anbragt en messingplade med samme inskription:

KVINDERNES EG PLANTET AF ML 1915!

På grund af pinse og begyndende eksamen blev »højtideligheden« 
henlagt til fredag den 1. juni, og det blev så heldigt arrangeret, at det 
faldt sammen med DSR's WHITE PICNIC, og derfor blev det et me
get fint arrangement med tilstedeværelse af presse m.v.

Og der blev endda plantet et blommetræ andetsteds!

Og så blev det eksamen og dimission juni 1990
Eksamen forløb uden særlige problemer, som nævnt var der jo ingen

Og »Kvindernes Blommetræ« blev plantet!
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eksamen på 5. semester, men til gengæld et meget stort 2. semester
hold på 43!

Den 22. juni kunne jeg så holde min sidste dimissionstale for 16 
nye husholdningslærere/eniærings- og husholdningsøkonomer.

Som tema for denne tale havde jeg valgt om det at tro på noget - 
om det at turde noget - om det at engagere sig!

Fra nogle strofer i en gammel sang af Grundtvig, der lyder således:

- og han har aldrig levet 
som klog på det er blevet 
han først ej havde kær -

prøvede jeg på at konstatere, hvor vigtigt det er at tro på sin sag!
Der er mange eksempler fra den aktuelle hverdags- og verdenssitu

ation på dette!
Hvis ikke der var nogen i Ungarn, der gennem de 40 år havde tur

det tro på demokratiet som styreform, hvis der ikke i Polen havde 
været mennesker med tro på Solidaritet, hvis der ikke var opstået et 
Charter 77 i Tjekkoslovakiet o.s.v. . . .

Fra vort eget lille hyggelige land kan der nævnes dem, der »naivt« 
kæmpede imod atomkraftens indførelse, dem der navit begyndte at 
tale om økologiske driftsformer og som blev betegnet som »økoflip- 
pere«, og hvor man nu kan opleve, at der fra STATSLIGT hold op
fordres til oprettelse af mange flere økologiske landbrug! Utroligt!

Jo, der var sandelig mange eksepmler på, at det kan NYTTE at en
gagere sig, nytte at turde noget, at tro på noget!

Men der kan godt gå fyrretyve år, førend det, man har kæmpet for, 
kan realiseres.

Og så blev Salen gjort klar til afskedsreception for rektor lørdag den 
23. juni, Set. Hans aften, men herom andetsteds.

Afslutning på en 35-årig periode på Ankerhus
Til april 1990 var det 35 år siden, Else og jeg begyndte at undervise 
på Ankerhus Seminarium. Det første år var som »løst ansatte« time
lærere, hvorefter fastansættelse fulgte i april 1956.

Det har været mange og begivenhedsrige år på alle områder! Men 
netop på grund af de mange år, på grund af, at jeg i næsten 25 af de 
35 år har været i lederposition, valgte jeg at sige stop, mens »legen var 
god«.
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Dimittender juni 1990 - Gustav Nedergaards sidste hold!

Jeg har oplevet den gamle tid, hvor den »udvendige autoritet« var 
rådende. Hvor mange sagde »DE« til hinanden. Hvor lederens ord 
var lov, og hvor der ikke eksisterede egentligt lærerråd, langt mindre 
studerendes råd. Hvor økonomien var noget, der blev ordnet i meget 
snævrere kredse end nu om dage. Men de menneskelige relationer er 
ikke forandret, det er kun formerne, der er anderledes.

Jeg har været med til at gennemføre 2 uddannelser i min tid og har 
vel haft ret så megen indflydelse på disse uddannelsers indhold og 
gennemførelse i praksis.

Jeg har gennem MANGE ÅR været med i arbejdet med videre
uddannelse i såvel Danmark som på Nordisk plan, og netop dette 
med de mange år var den afgørende faktor i den beslutningsproces, 
der førte til, at jeg meddelte bestyrelsen min beslutning om at fra
træde i 1990, hvor den nye uddannelse skal sættes i gang.

Jeg mener ikke, at jeg er udbrændt, men må nok konstatere, at man 
som 63-årig ikke har samme ENTUSIASME, som da man var 43! Og
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der skal megen entusiasme, megen inspiration til at få en ny og helt 
anderledes uddannelse placeret i det omskiftelige samfund. Derfor, 
under hensyn til, at vi alle har vores tid, besluttede jeg, at min tid 
som rektor på Ankerhus Seminarium burde slutte.

At det så »flaskede sig« så herligt, at der netop i mit sidste år viste 
sig fornyet interesse for uddannelsen, er jo bare fint!

Og hvad så, rent personligt? Der er utroligt mange, der bekymrede 
har spurgt mig: Hvad skal du så lave?

Hertil kan jeg kun sige, at jeg ikke har noget nyt job på hånden, 
men jeg vil gerne skrive, jeg vil også gerne holde foredrag, og såmænd 
endda gerne undervise lidt. Og noget har jeg i gang. Jeg kunne f. eks. 
godt tænke mig, at der skulle gøres noget historisk i anledning af, at 
det i 1993 er 100 år siden, Magdalene Lauridsen kom til Sorø. Hvad 
med et skrift, måske en bog under titlen: Fra Astrup og Askov til 
Sorø, beretningen om en usædvanlig kvinde og hendes baggrund!

Men hvis I mangler en foredragsholder til et emne, som I tror, jeg 
kan klare, så ring blot.

Og hermed en tak og hilsen til alle årsskriftets læsere i håbet om, at 
det også i fremtiden kan lykkes at holde kontakt mellem seminariet 
og dets gamle elever!

Årets gang på seminariet
fra august 1989 til ca. 1. november 1990 v/ Ulla Koch.

Et lederskifte er sket - jeg overtog jobbet som rektor pr. 1. august 
1990.

Den 1. august blev markeret ved formiddagskaffe for de fremmødte 
lærere, ansatte samt Henny Bjerre Christensen. Gustav Nedergaard 
og jeg havde overdragelsesforretning samme formiddag.

Det var en fornøjelse at fa overdraget alle »mapperne« - sikken en 
orden. Alt var blevet gennemgået og sorteret i sommerferien. Foran 
i hver mappe var beskrevet »sagens« vigtigste punkter samt gode råd 
til efterfølgeren.

Jeg udtrykker hermed endnu en stor tak til Gustav Nedergaard.
Det har ligeledes været en stor glæde for mig at mærke den varme 

og positive holdning fra ansatte og bestyrelse og den hjælpsomhed, 
hvormed man har modtaget mig.
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Den nye rektor bag sit nye skrivebord.

Jeg har fået en god start! Tre faktorer har været medvirkende til 
dette. For det første viste Gustav Nedergaard og administrationen 
stor imødekommenhed, da jeg udtrykte ønske om at »snuse til« semi
nariet før sommerferien. For det andet var jeg med ved de nyansæt
telser, der skulle foretages, og for det tredie planlagde jeg sammen 
med lærerrådet de lærerkurser, der skulle etableres før og efter som
merferien. Lærerne og jeg fik på denne måde mulighed for at lære 
hinanden at kende.

Jeg mener derfor, at jeg var godt rustet til at begynde jobbet den 1. 
august.

Lærerkurserne før og efter sommerferien
Som en optakt til, at den nye uddannelse til ERNÆRINGS- og 
HUSHOLDNINGSØKONOM skulle begynde den 1. august 1990 
havde lærerne valgt at bruge et par uger af deres sommerferie til at 
planlægge denne start. Loven kom som nævnt i 1989, bekendtgørel
sen kom dog først den 23. maj 1990 og var først på seminariet i som
merferien. Se i øvrigt artiklen om den nye uddannelse.
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Kurset før sommerferien handlede om:
- rammeplan: efterårsplan 1990
- læseplan for 1. semester
- introduktionsugen
- temauger
- samarbejdsformer
Kurset efter sommerferien handlede om:
- endeligt program for introduktionsugen
- debat omkring konferencedagene
- eksamensformer
- temaugerne: husholdning set i kulturelt perspektiv
- forårsplan 1991

Mange elementer vedrørende den nye uddannelse blev planlagt og 
besluttet. Grundlaget blev dels lagt for den undervisning, som 1. se
mester har modtaget og dels for de pædagogiske møder, som er blevet 
afholdt i efterårssemesteret 1990.

Den nye uddannelse præsenteres 
på Dyrskuet i Roskilde juni 1990 af 4. semester.
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Starten på uddannelsen som
ERNÆRINGS- OG HUSHOLDNINGSØKONOM
Det var med megen spænding, at seminariet modtog 54 studerende 
den 16. august til denne uddannelse efter først at have modtaget de 
»gamle« studerende den 15. august.

Introduktionsugen havde fået som overskrift:
»Fremtiden begynder nu«: Intet kunne være mere rigtigt! Efter den 

traditionelle modtagelse blev de studerende over tre dage introduce
ret til uddannelsen ved at arbejde med de tre hovedområer:

1) Undervisning, vejledning og oplysning
2) Produktudvikling, markedsføring
3) Institutionsdrift, arbejds- og personaleledelse (rengøring)

Undervisningen var i disse dage meget praktisk betonet.
De »ældre studerende« havde herefter arrangeret et ruskursus, som 

i år foregik på Huelsbjerggård, Maglesø v. Holbæk.
Torsdag aften var der festmiddag med deltagelse af flere lærere og 

undertegnede.
Alt i alt gik både introduktionsugen og ruskursus godt. - Og så kom 

hverdagen!

7-semester, efterår 1990 drager på studietur.
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Hverdagen for de nye studerende betød ugeskemaer opdelt i perio
der af 5 uger med en stor mængde af fag: kemi, mikrobiologi, human 
adfærd, anatomi/fysiologi, redskabs- og maskinlære, undervisnings
lære, forbruger- og sektorpolitik, kommunikation og meget mere.

Hverdagen for lærerne betød mange udvalgsmøder og pædagogiske 
lærermøder hvor hovedemnerne dels har været en løbende evaluering 
af undervisningen på 1. semester og dels en planlægning af uddan
nelsens 2. og 3. semester. Vi skal nu herefter til af planlægge 2. dels 
studiet - det trænger sig mere og mere på.

De nye studerende spørger - aftagerne spørger! Vi må igang nu! 
Flere pædagogiske lærermøder må planlægges.

Mødeaktiviteten har i øvrigt været stor: foruden de pædagogiske 
møder har der været stor aktivitet i PR-udvalget, hos fagudvalgene og 
hos de koordinerende lærere. Herudover har temaugeudvalget haft 
travlt med at planlægge temaugerne for 1. semester: »Husholdningen 
set i kulturelt perspektiv«.

PR-udvalget har arbejdet med en ny plakat, som er på vej rundt i 
landet.

Den 10. november 1990 er planlagt en kombineret Sundhedsdag og 
et åbent-hus-arrangement. Mange aktiviteter bliver sat igang. Sund
hedsdagen skal samtidig give et beløb til Røde Kors, idet undertegne
de er »pengeyngler« for den lokale afdeling af Røde Kors.

Fællestimerne: er primært blevet brugt til at holde fællesmøder i: 
velkomst/introduktion v. ny rektor, DSR's generalforsamling m.v.

I forbindelse med Røde Kors's loppemarked på Ankerhus Semi
narium holdt Erik Larsen, vicepræsident, Røde Kors, et foredrag om 
Røde Kors's arbejde lokalt, nationalt og internationalt.

Festligheder/deltagelse i arrangementer på seminariet og udenfor.
I anledning aflederskiftet blev der på seminariet afholdt to receptio
ner (beskrevet andetsteds). Vedrørende receptionen den 24. august 
kan jeg kun udtrykke min store tak for deltagelsen.

Den 3. august 1990 blev der afholdt afskeds- og velkomstreceptio
nen for henholdsvis Nanna Hørliick Hansen og Peter Schmidt. Der 
blev plantet et træ for Nanna. Seminariet deltog i denne meget hygge
lige reception.

Den 21. september deltog jeg sammen med Henny Bjerre Christen
sen i foreningen af Husholdningsskoler- og Håndarbejdsskolers års-
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møde. Den 24. september var der afskedsreception for Hanne Son
dergaard, rektor på Suhrs Seminarium. Trods kun to måneders be
kendtskab har jeg det allerbedste indtryk af Hanne Sondergaard. Jeg 
deltog i receptionen sammen med Henny Bjerre Christensen, 
Gustav Nedergaard og Magny Andersen.

De studerende har i perioden holdt tre fredagscafeer, den ene med 
Anders Roland og en anden med lokale amatør-rockbands. Der er 
gang i disse cafeer!

At være ny rektor
De første måneder som ny rektor har som beskrevet medført stor 
mødeaktivitet.

Herudover har jeg haft besigtigelse af ejendomme, jorde m.v. sam
men med pedel Leif Hansen, møder i Undervisningsministeriet, mø
der i administrationen, rektormøder med dels Hanne Sondergaard og 
dels Ninna Kiessling.
Ingen kan blive i tvivl - der er nok at tage fat på!
Jeg glæder mig til det nye år! Vi er kommet godt igang!

Året 1990
(1/11 89-1/8 90)

Ankerhusskolen/Ankerhus Husholdningsskole 
ved Nanna Hørliick Hansen

I det forløbne år er der sket virkelig mange ændringer på skolen, nog
le af disse har eleverne mærket, andre ændringer har mest haft betyd
ning for de ansatte og skolen som en selvejende institution.

Fra efteråret 1989 til sommeren 1990 havde vi ikke de store æn
dringer i kurser og undervisningsplaner, men selvfølgelig blev under
visningen tilpasset de forskellige elevhold og ny emner og fag er taget 
op i undervisningen, ligesom der har været en del ny kostskoleaktivi
teter.
Efteråret 1989
Det var et spændende og udfordrende efterår for lærerne, da mange af 
lærerne havde skiftet elevhold og dermed også skulle koordinere un
dervisningen med andre kolleger, jeg tror at såvel elever som lærere
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har oplevet det positivt, selv om det gav et større arbejdspres med ny 
fag og nye elevgrupper.

På AH (husholdningskurset 20-40 ugers) var der 4 »ny« lærere, 
Ruth V. Jensen, Kirsten Egholm P. og Bente Ladefoged P. samt Han
ne Andersen. Hanne er den ny timelærer i syning/tekstilfag, men 
Hanne var som nyudannet ansat på Ankerhus i slutningen af 
Margaret Lauridsens forstanderperiode.

Første week-end i november havde vi åbent hus og til dette var 
også alle elevernes pårørende og elevernes kolleger fra institutions- 
kokkenerne inviteret. Det var en dejlig travl dag med mange gæster 
der blev længe, for at se hvad der skete i de enkelte undervisningslo
kaler og for at nyde de gode spændende tilbud i den grønne café.

Skolen var vært for et kursus arrangeret af Specialkursus for Hus
holdning i november måned.

Kostskoleaktiviteterne i efteråret og foråret var meget varierede, et 
af de største tilløbstykker for fremmede var cafe aftenerne med dans, 
men også andre cafe' aftener gav besøg af andre unge og voksne.

I slutningen af november havde vi endnu en tema dag, hvor elever
ne arbejde meget kreativt med papir og farver. Det blev en meget 
spændende dag der appelerede til elevernes kreative evner. De færdi
ge kollager hænger idag flere forskellige steder på skolen og lyser op...

AH-eleverne vækkede den 13. december alle med dejlig Lucia op
tog og sang.

EFG-eleverne skulle rejse 15. december derfor holdt vi adventsaf
ten og afslutningsmiddag den 14. december. Efter nogle hyggelige ti
mer med sang, middag og oplæsning sluttede man af med underhold
ning af »kunstnere« i international klasse: Tina Turner, Dolly Par
ton, Kim Larsen, Jodle Birger m.m. Eleverne have svært ved at gen
kende lærerne i de ny roller, men underholdningen var i topklasse.

Ugen efter holdt vi endnu en afslutning for de AH-elever som ikke 
skulle fortsætte efter jul og for køkkenledereleverne på grundl. 
kursus.

Ved julefrokosten sagde vi farvel til Mette Henningsen som havde 
ønsket at forlade skolen pr. 1 januar. Samtidig fik medarbejderne be
sked om at skolens sekretær Jette Willits havde opsagt sin stilling.

Foråret 1990
4. januar kom AH-eleverne tilbage og sammen med dem de 4 ny ele
ver og de ny efg-køkkenassistent elever trin 1. Det var dejligt at se
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Lucia-optog efierår 1989.

Kirsten Egholm som Dolly Parton.
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Og så har vi Kim Larsen!

Åse Christiansen som Mike Jackson.
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hvor fint AH-eleverne klarede bespisningen af de mange efg-elever de 
første par dage. Mandag den 8. januar kom køkken-ledereleverne. Og 
dermed var alle tre hold igang.

Ilse Asmussen gik på barselsorlov 27. november og Nina Madsen 
ansat som vikar i 6 måneder fra 1. januar, det var dejligt at kunne 
byde Nina velkommen tilbage.

1. februar blev Marianne Page Pedersen ansat som skolens ny sek
retær.

Grundet lises orlov og Mettes fratræden måtte der ske en del roke
ringer fagmæssigt og i foråret havde jeg efg-eleverne til samfundsfag 
(SVSD) og en del af mine timer i almene fag på køkkenlederholdet 
overgik så til Marianne Riishøj H.

Efg-køkkenassistent eleverne trin 1. var forsøgsvis opdelt på 3 del 
hold til øvelser, til gengæld var en del af den øvrige undervisningen 
på hele og halve hold, denne hold deling gav en mere uensartet ti
meplan, men øvelserne på 1/3 hold var eleverne meget glade for. 
Trin 1 sluttede sidst i april med et historisk foredrag omkring mad/- 
kost af Else-Marie Boyhus.

Alle skolens elever var med til denne afslutning.
Efg-køkkenassistenteleverne trin 3 (5 ugers kursus), ankom tirsdag 

den 24. april. Som tidligere år havde eleverne projektarbejde omkring 
et institutions køkken, derudover var der en del faste undervisningsti
mer. Praktikpladserne var inviteret til evalueringen/ diskusionen af 
gruppeopgaverne. AH-eleverne havde iløbet af foråret mange emne- 
og projekt uger, her skal nævnes: erhvervspraktik, familiefags, økolo
gi, boligfag og gør det selv maling/tapesering. Imellem emneugerne 
forløb undervisningen normalt med motions/bevægelsesfag, kost-, 
tekstil-, bolig- og almenefag med økonomi og økologi.

I maj måned var AH-eleverne på kombineret cykel/hyttetur og var 
bl.a. på Agersø, vejrguderne var med holdet så det blev også til bad
ning i Storebælt.

I marts havde vi økonomikursus 1. dette kursus er efterhånden gen
nemført en del gange, men der er behov for at vi tilbyder kurset man
ge gange endnu. Trin 2 blev gennemført i august. I samarbejde med 
Hjembækskolen gennemførte vi i marts-april et UTB kursus omkring 
kost og sundhed, kurset henvendte sig til arbejdsledige som har været 
ledige længe og som gerne vil introduceres til et arbejdsområde. Det 
var spændende at have disse elever samtidig med skolens øvrige kur-
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ser. Vi erfarede at denne elevgruppe skal have mange øvelser og færre 
teoretiske timer. Kurset tilbydes igen i foråret 1991. Af specielle akti
viteter skal nævnes: aften med tyrkiske dansere, astrologi, temadag 
omkring forurening/forbrug og cafe'aftnerne.

Køkkenledereleverne havde i foråret en del ekskursioner. Den nor
male undervisning er stadig inddelt i perioder med tilknytning til 
forskellige institutionstyper/aldersgrupper. Undervisningen på afslut
tende kursus lægger op til stor selvstændighed og medansvar. Prøve
opgaven i foråret havde en højskole som udgangspunkt.

31. maj blev en hel speciel dag: Efter morgenmaden med sange og 
indslag fra eleverne var der flaghejsning, og derefter afslørede vi en 
sten for Margaret Lauridsen. Margaret Lauridsen, født 1900, arbejde
de på husholdningsskolen fra 1931, først som lærer senere som for
stander. I 1966 forærede/solgte ML Ankerhus husholdningsskole til 
den selvejende institution, idet skolen blev lagt sammen med Anker
hus Seminarium. Skolen fik derved mulighed for at fortsætte, efter at 
M.L. trak sig fra sin stilling som forstander i 1968. Stenen står sam
men med de andre mindesten nær Kvindernes eg, tæt op til hoved
vejen. Efter afsløringen af stenen markerede vi at det i år er 75 år si
den Kvindernes eg blev plantet da kvinderne fik valgret.

Maj-90. Mindesten for Margaret Lauridsen afsløres.
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Om eftermiddagen havde vi afslutning for alle tre elevhold i salen. 
Det var som sædvanlig en meget festlig eftermiddag med taler, sange 
og overrækkelse af beviser. Efter min tale var der en hilsen fra økono
maforeningen og Ruth Jensen som bragte lærerrådets hilsen.

Henny Bjerre Christensen talte til alle eleverne, derefter overbragte 
HBC som formand for Fællesudvalget for huslig uddannelse en speci
el hilsen til køkkenlederne i form af et jubilæumsskrift. Efter at have 
takket samtlige medarbejdere for et travlt og godt arbejdsår takkede 
hun mig for de 18 år som forstander på Ankerhus husholdningsskole.

I løbet af foråret og efter at eleverne rejste har der været mange 
udadvendte aktiviteter, dels mange gæster på skolen, dels har skolen 
været præsenteret på Dyrskuet i Roskilde, Sorø Messen, Høng's 
Sundhedsdag og mange flere. Det har været et meget stort ekstra ar
bejde for alle lærerne.

Medarbejdere
Grundet besparelser havde skolen varslet opsigelse af en lærer alle
rede fra august 1989, dette blev dog ikke aktuelt. Efter 10 år på An
kerhus ønskede Mette Henningsen at forlade Ankerhusskolen for at

Uddannede køkkenledere maj 1990.

28



6Z

0661 !nui JdM/a-uaiuiD sjaån oz + pp

0661 fVM ■idluwissvuawøq-SJd apauuvppß



prøve kræfter med andre job, Mette er nu ansat ved De Danske Hus
mandsforeninger, i den mellemliggende tid er Mette blevet gift med 
Helge og hedder nu Mette Torm. Skolen ønsker tillykke med ny titel 
og nyt navn.

Jette Willits blev gift 2. december, kort tid efter meddelte Jette at 
hun gerne ville forlade arbejdet på skolen for især at arbejde i hendes 
mand Mogens Henriksens firma. Jette blev på skolen til midt i marts, 
den sidste tid dog på deltid. Marianne Pedersen, som har afløst Jette, 
bor i Ringsted og har gennem flere år været ansat på Ringsted Damp
mølle og har der haft stilling som bogholder m.m. Vi er alle meget 
glade for Marianne og for, at hun trives med arbejdet på skolen. Ved 
udgangen af maj var det endnu uklart om Hanne Andersen skulle 
fortsætte som håndarbejdslærer eller om skolen skulle have en kom
bineret håndarbejds og motionslærer. Men vi har været meget glade 
for samarbejdet med Hanne.

Desværre meddelte også Susanne Hovmand at hun ønskede at op
sige sit job fra 1. juli for at påbegynde en ny uddannelse. Det sidste 
blev dog ikke aktuelt da Susanne fra først i maj har været sygemeldt 
p.g.a. graviditet og var indlagt på sygehus et par måneder. Susannes 
afløser i de specielle fag kropsbevidsthed, bevægelse, massage bliver 
måske svær at finde. Vi håber, Susanne må komme igang med uddan
nelsen senere og siger tak for dine år som timelærer og kvotalærer 
på alle hold.

Efter næsten 18 år som forstander besluttede jeg at forlade skolen 
pr. 1. august. Forretningsudvalget blev orienteret i november måned, 
medarbejderne i december.

Begrundelsen for at forlade skolen er flere. Jeg mener, at det både 
for skolen og mig kan være sundt med et skifte, desuden mener jeg det 
er dejligt at forlade et job, mens alt går godt. Søren Robert har i 
næsten 2 år arbejdet iRibe og jeg ville gerne overtage den sidste halv
part af min fødegård. Årene på Ankerhus har været udfordrende, dej
lige og krævende og jeg har været meget glad for arbejdet på skolen og 
for samarbejdet med de mange elever og medarbejdere gennem alle 
årene. Det var svært at træffe beslutningen, men jeg tror helt sikkert 
at den var rigtig.

I løbet af foråret blev der afholdt mange møder omkring stillings
opslag og stillingsbeskrivelse for den kommende forstander. Peter 
Schmidt blev ansat som forstander i april måned. Og jeg ønsker for
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Peter og hele familien, at de må blive ligeså glade for arbejdet på An
kerhus, som vi har været...

Uddannelseskurserne
Fællesudvalget for huslig uddannelse, der har ansvaret for køkkenle
deruddannelsen har i forløbne år været igennem en del forandringer. 
Dels har Fællesudvalget fået nyt forretningsudvalg, idet Henny Bjerre 
Christensen nu er formand, dels har hele lærerstedsrådgivningen måt
te ændres fordi der ikke længere gives 70% tilskud til konsulenter. 
Det har betydet at mange lærerstedrådgivere som gennem mange år 
har lavet et stort og godt stykke arbejde ikke længere er ansat som 
lærerstedrådgivere. Pr. 1. august er der ansat 6 uddannelseskonsulen
ter fordelt over landet.

EFG-køkkenassistent uddannelsen står også overfor ændringer i de 
kommende år. Basisåret ophører med virkning fra august 91, istedet 
indføres 1. og 2. skoleperiode. Selve køkkenassistent uddannelsen 
lægges også om således at det bliver mere praktik og mindre skolepe
rioder. Bortfaldet af basisåret og kortere skole perioder vil måske 
medføre at køkkenassistent eleverne får meget vanskeligt ved at tage 
10 kl. udvidede fag med prøve og dermed fratages de mulighederne 
for at gå videre med andre uddannelser. Indtil nu har levnedsmiddel
området været et af de områder som virkelig levede op til EFG-lo- 
vens intentioner, men med den ny struktur er jeg bange for at en del 
køkkenassistenter vil føle at deres muligheder for at gå videre er ble
vet vanskeliggjort. Er det Økonomaforeningens og Faglig Udvalg for 
Køkkenassistenters ønske, at alle økonomaer skal rekrutteres fra stu- 
dent/HF side? eller har man ikke gennemskuet hvilke problemer ele
verne vil få med at skaffe sig 10. kl. udvidede prøver.

Bestyrelsen
Som det vil fremgå andet sted i elevskriftet har skolen i dette forår 
fået nye vedtægter og ny bestyrelse. Det har været et stort arbejde, 
ikke mindst for Henny Bjerre Christensen som afgående formand for 
husholdningsskolen, at få udarbejdet ny vedtægter og dermed sam
mensat ny bestyrelse. Ankerhusskolen kan sikkert i de kommende år 
glæde sig over at have en bestyreelse om »kun« skal beskæftige sig 
med husholdningsskolen. Ikke mindst i de kommende år med ny er
hvervsuddannelses struktur og ny besparelser.
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Det har været dejligt at nå at arbejde sammen med den ny bestyrel
se ligesom jeg har været meget glad for samarbejdet med den afgåede 
bestyrelse og de tidligere bestyrelser, og jeg vil gerne takke for den til
lid og opbakning jeg har fået. Ikke mindst vil jeg gerne takke Henny 
Bjerre Christensen for den store støtte som jeg har fået gennem hen
des 17 år som formand.

Med denne sidste beretning til elevskriftet vil jeg gerne:
Takke alle medarbejdere for nogle dejlige år på Ankerhus og ikke 

mindst sige en ekstra tak for de mange festligheder i forbindelse med 
1. august.

Takke fordi jeg blev æresmedlem af elevforeningen.
Takke alle nuværende og tidligere elever for jeres fortsatte tilknyt

ning til Ankerhus, vi ses forhåbentlig fortsat til elevmøderne.
Glædelig jul ønskes i af Sune, Søren Robert og Nanna.
Vi bor nu på Skatkær, Kirkevej 5, Skodborg, 6600 Vejen.

Ankerhusskolen 1990
v. Peter Schmidt

1 august 1990 overtog jeg en lærerstab der uden ændringer arbejdede 
videre med nye hold indenfor:
Husholdningselever: Ruth V. Jensen, Kirsten E. Petersen, Bente L. 
Petersen og Hanne Andersen som timelærer i syning.
Køkkenledere: Marianne R. Henriksen, Kirsten L. Sørensen, Bente 
Jegstrup og jeg selv.
Efg-køkkenassistent: Aase Christiansen, Lis Henriksen, Vibeke Jør
gensen, Ilse Asmussen og jeg selv.

Til at undervise i valgfag i efteråret har vi flere timelærere, der un
derviser på tværs af holdene.

Mandag den 30 juli modtog skolen et nyt hold elever. Der var til
meldt 15 på husholdningskurset, og i august kom der yderligere 3 til. 
Holdet består af 1 dreng og 17 piger. De startede hårdt ud med 4 
ugers køkkenarbejde, såvel teoretisk som praktisk, herunder en 
ugentlig bespisningsdag af hele skolen. Husholdningseleverne har li
geledes arbejdet med boligfag, cykler og kreativitet, hvor havemuren
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Den nye forstander Peter Schmidt med sit »team«.

ved blå opholdsstue blev grafittimalet. Eleverne var igen i år med på 
Pramdragermarch i Silkeborg. For at styrke musklerne var der fra 
starten af kurset indlagt en ugentlig gåtur. Elever og lærere boede på 
Silkeborg Husholdningsskole fra tirsdag til torsdag. Onsdagen var 
helliget kulturelle gøremål med besøg på kunstmuseum, Tollund- 
manden og en tur til Himmelbjerget. Torsdag var marchdag, og træ
ningen inden turen bar frugt, da Ankerhus for første gang vandt 
vandrepokalen. Flot klaret.

Der er 22 køkkenlederelever på grundlæggende kursus, der også 
startede d. 30 juli. Op til efterårsferien var der indlagt 2 ugers pro
jektarbejde. Holdet delte sig i 3 grupper, og der blev arbejdet med er
næringsoplysning, vand og kost gennem tiderne. Der blev arbejdet 
godt i alle grupperne, og der blev afleveret tre fyldige rapporter. Den 
ene gruppe var »gæstelærere« hos en 4 klasse i folkeskolen, og disse 
kommer senere på året på besøg hos os.

Mandag den 3. september mødte 39 EFG-køkkenassistentelever på 
andet skoleophold. EFG'erne skal i efteråret have to projektuger om
handlende børn og ældre. I den første projektuge er der om torsdagen 
praktikværtdag. Praktikværterne kan denne dag se deres elever i ar-
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Efg-elever, 2. del, sept./dec. 1990 - det ene hold.

Efg-elever, 2. del. sept./dec. 1990 - det andet hold.
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Elever på grundlæggende køkkenlederkursus, aug. 1990.

5+10 mdrs. husholdningsskoleelever aug. 1990.
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bejde, og ligeledes kan vi alle få det sidste nye angående køkkenas
sistentuddannelsen, da vi har inviteret den faglige sekretær fra Øko
nomaforeningen til at fortælle om dette.

Temadag: I efteråret har der været afholdt en temadag som drejede 
sig om musik og bevægelse. Vi havde allieret os med to undervisere 
fra Ringsted Musikskole. Der var, mildt sagt, en vis misstemning fra 
morgenstunden blandt eleverne. Hvad skal vi bruge dette til? Alle 
blev på tværs af holdene delt op i fire grupper der arbejdede med 
komisk opera, køkkengrejs-rytme-jam, ernærings rap og play back for 
begyndere. Resultatet af dagens anstrengelser, der blev fremført i sa
len, var fantastisk. Den misstemning, der var fra morgenen, var ble
vet vendt til noget positivt.

Korte kurser: I uge 34 har der været afholdt et økonomikursus 2 
for køkkenledere. Der var 11 deltagere, bl.a. et par fra Jylland, og vi 
havde et godt og inspirerende kursus.

Vi har desværre måttet aflyse tre korte kurser p.g.a. manglende til
meldinger.

Korte kurser 199J: Ugerne er ikke fastlagt.
Økonomi for køkkenledere 1 og 2.
Børn og allergi.
Ældreforplejning.
6 ugers miljøkursus.
Skolen skal afvikle et UTB-kursus i foråret 91. Det er et 18 ugers kur
sus for langtidsledige, med titlen: Kost og miljø-sundhed år 2000.
Øvrige aktiviteter: Ankerhusskolen deltog den 8/9-90 med bod og pa
neldeltager i sundhedstræf i Østergade, Sorø. Det var en dag med sun
de produkter. Vi var godt placeret midt i gaden, og vore smagsprøver 
af råkostssalater og grovbrød havde stor afsætning. Skolen fik på en 
god måde markeret sin holdning til miljø og kost. Som det ses af bil
ledet var Gustav Nedergaard også henne og smage på varerne.

Gæster og nyt: I efteråret får vi besøg af 9. klasser tre gange. De er 
på skolen i fire dage og kommer med hos alle tre hold elever. Ligele
des har vi haft besøg af husholdningsforeninger, der ønsker at se sko
len og høre om de forskellige uddannelser. Vi har haft besøg fra 
AMU-Kalundborg, der, når de afvikler inspirationskursus, har køk
kensektoren med. Til mindestuerne havde vi besøg af rekvisitafdelin
gen fra Danmarks radio. Der kom 30, og de var meget facinerende af 
mindestuerne og skolen som helhed.
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Kreativ uge i sept. 1990 »Grafitti-malere i funktion«.

»Sundhedstræf i Østergade«, Sorø, med flot grøn bod fra Ankerhus-skolen. 
Flere kendte personer.
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Indenfor køkken lederuddannelsen er der kommet klarhed på ud
dannelsesvejledersituationen. Der er ansat 6 vejledere, og i vores om
råde er det Kirsten L. Sørensen, som vi er så heldige at have ansat her 
på skolen. Køkkenlederuddannelsen fortsætter, der er et stigende an
tal lærepladser og et fortsat nært samarbejde mellem skolerne, fælles
udvalget for huslig uddannelse og vejlederne.

Indenfor erhvervsuddannelserne skal eleverne alt efter forudsæt
ningerne nu have 1/2 eller 1 års forskole. Disse benævnes 1. og 2. 
skoleophold. Køkkenassistenteleverne skal på 2. skoleophold sam
læse med kokke, tjenere o.l. Ankerhusskolen har søgt om at kunne 
varetage undervisningen på 2. skoleophold. Vi har i skrivende stund 
endnu ikke fået svar. Andendels uddannelsen, som i øjeblikket inde
bærer ialt 35 ugers skoleophold, nedsættes til 25 uger. Alle er enige 
om, at de 35 uger er for lidt, så hvordan de kommende køkkenas
sistenter skal kunne fa en pædagogisk forsvarlig uddannelse på 25 
uger bliver en »spændende« sag.
Besøg fra Taiwan: Sidst i august blev vi ringet op af Landbrugsrådet, 
der spurgte, om vi ville have besøg af en embedskvinde fra Taiwan. 
Vi følte, at det kunne blive en udbytterig uge for elever, lærere og 
vores gæst, så vi gjorde et værelse klar til Hsiu-Ching Chen, som vo
res gæst hed. Hun kom søndag den 9/9-90 og rejste videre til År
hus søndagen efter, Chen var hos os af flere grunde: hvordan fungerer 
en husholdningsskole med alle dens aktiviteter i forhold til lignende 
skoler på Taiwan? Ankerhusskolen har en markant miljø- og kostpo
litik, og Chen var meget interesseret i, hvordan de unge mennesker 
blev undervist i disse områder. Mange på Taiwan bliver forkert ernæ
ret. Og deres største problem er hele miljøproblematikken. Chen del
tog på lige fod med alle tre hold elever. Hun talte udmærket engelsk, 
og på denne måde fik hun et indblik i, hvordan vi kostberegner og 
planlægger til forskellige målgrupper. Ligeledes var hun med i miljø
undervisning, og vores affaldsortering kunne hun tage med hjem og 
praktisere med det samme.

Chen var meget åben og venlig, og det blev en meget udbytterig uge 
for alle. Ugen sluttede med, at Chen og husholdningseleverne lavede 
Kinesisk mad.

Ankerhusskolen fremover:
Som alle andre skoler er husholdningsskolerne også inde i omvælt-
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Pramdrager-march Silkeborg august 1990! Der varmes op.

Pramdrager- march Silkeborg: Pokalen er vor!
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ningstider. Der sker stadige nedskæringer, nye reformer indenfor er
hvervsuddannelserne og faldende ungsdomsårgange gør at vi må til at 
tænke i nye baner for at bibeholde elevtallet. Da Ankerhusskolen har 
en sund miljø- og kostpolitik, skal denne gøres mere synlig for poten
tielle elever.

Da skolens eksistens hviler på et årselevtal på 18, og dette måske 
hæves til 25, skal vi at markedsføre os selv mere og bedre. Der er ble
vet lavet en ny fællesbrochure for husholdnings- og håndarbejdssko
lerne, den er i A4 format, iøjnefaldende og mere brugervenlig. Vi er 
igang med at lave et virksomhedsportræt af skolen, dette bliver om
delt til ca. 50.000 husstande til foråret. Desuden skal vi til at se på 
skolens egen brochure, den skal laves mere tidssvarende, og den skal 
ud og ligge de rette steder.

Holdmæssigt arbejder vi videre med de unge til husholdningskur
ser, desuden vil vi arbejde med et kursus for lidt ældre, målrettet mod 
disse. Det er tanken at de unge mennesker selv skal være med ved 
hele arbejdsprocessen når det gælder dyrkning af økologiske grønt
sager fra vores egen have.

Afkorte kurser har skolen udviklet et 6 ugers miljøkursus, der hen
vender sig til alle der har interesse i miljøet. Dette kursus vil blive ud
budt både forår og efterår.

Vi arbejder med at lave korte kurser for ældre, eks. hvordan klarer 
jeg hverdagen når jeg bliver/er ene. Der er et stort umættet kursist
grundlag som vi skal have gjordt opmærksomme på vores tilbud. 
Vore to uddannelser skal vi holde fast ved. Det bliver som før nævnt 
spændende hvor meget vi får af køkkenassistentuddannelsen.

Som noget nyt skal vi prøve at afvikle et helt UTB-kursus. Hvis det 
bliver en succes vil vi arbejde videre med disse kurser. Alt i alt et 
spændende år vi går i møde. Vi skal være mere bevidste om den virk
ning PR har, det gælder aviser, radio og TV.

Hele personalestaben på Ankerhusskolen glæder sig til at videreud
vikle skolen så denne også i fremtiden lever op til tidens krav.

Peter Schmidt.
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Ny Rektor på Ankerhus Seminarium

Den I. august 1990 fik seminariet ny Rektor, nemlig cand.scient i 
Biologi Ulla Koch, Sorø,

Ulla Koch er 43 år. Uddannet på Københavns Universitet. Ansat 
på Slagelse Børnehave- og Fritidspædagogseminarium siden 76 - de 
sidste 10 år som administrativ souschef og stedfortræder for Rektor. 
Ulla Koch er gift med lektor og inspektor Kaj Erik Koch, Sorø Aka
demi. Familien har 3 børn.

Ulla Kochs mange kvaliteter, såvel faglige, administrative som per
sonlige gjorde at bestyrelsen mente her at have fundet netop den Rek
tor vi gerne så som leder af seminariet i forhåbentlig mange år frem
over.

Vi kan allerede nu sige, at vi ved valget af Ulla Koch har fået en 
pligtopfyldende, engageret, initiativrig og kreativ leder, som vi byder 
hjertelig velkommen til et positiv og levende seminariemiljø til glæde 
for så vel studerende som alle ansatte.

Bladet ønsker også hjertelig tillykke med ønsket om godt samarbej
de også omkring Elevforeningen.

Henny Bjerre Christensen.
Formand
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Ny Forstander på Ankerhus 
Husholdningsskole

Den 1. august 1990 fik Ankerhusskolen ny forstander, nemlig hus
holdningslærer Peter Schmidt.

Peter Schmidt er 38 år. Uddannet Skibskok og udgået som hus
holdningslærer fra Ankerhus 1985.

Peter Schmidt kommer fra en stilling som ledende retningsfaglærer 
på Viborg Tekniske Skole.

Peter er gift med Anne, og har 3 børn.
Ved valget af Peter Schmidt som Ankerhusskolens nye forstander, 

har bestyrelsen sikret sig en velkvalificeret leder med megen stor 
praktisk baggrund, med forståelse for og medleven i skolens kostpoli
tik, med erfaring som koordinator og underviser i kortkurser og med 
en iøvrigt stor interesse for husholdningsskolernes fremtid krydret 
med friske ideer.

Vi håber fremtiden må lykkes for Peter Schmidt og ønsker hjertelig 
tillykke og velkommen til godt samarbejde omkring elevforeningen.

Henny Bjerre Christensen
Formand
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Elevmødet 1990
Den 1. september blev det atter tid til at mødes med gamle kammera
ter til det årlige elevmøde.

Vi samledes dette år i Husholdningsskolens nye aktivitetssal, der 
som udover at fungere som gymnastik og idrætshal, også viser sig al
deles glimrende til arrangementer som afholdelse af elevmøde.

Ca. 150 gamle elever for såvel seminariet som husholdningsskolen 
havde i år fundet vej til Sorø, for en dag at mindes, huske, kigge på 
nye og gamle steder på Ankerhus.

Dagens første indslag efter velkomst og sang, var et musisk indslag 
af visesanger Leif Kirkvåg fra Slagelse.

Mens såvel rene som »falske« toner lød i salen, kunne vi sidde og 
kikke ud i den smukke gamle have med ænderne gnaskende på sep
tembers nedfaldne æbler.

Generalforsamlingen fulgte derefter med traditionen tro med 
Gustav Nedergaard som dirigent. Bestyrelsens forslag og deling af 
elevforeningen i to selvstændige foreninger, nemlig Elevforeningen 
for Ankerhus Husholdningsskole og Elevforeningen for Ankerhus 
Seminarium, blev enstemmigt vedtaget. Ligeledes enedes vi om, at 
dele »kassen« pr. 1.1. 1991, efter medlemmers fordeling på henholds
vis seminariet og på Husholdningsskolen.

Regnskabet blev godkendt, og en foreslået kontingentforhøjelse til 
75 kr. årligt blev vedtaget.

Kontingent for nyindmeldte er 40 kr.
Valgene til bestyrelsen blev genvalg. Til næste års elevmøder, skal 

der så vælges to nye bestyrelser på hver 5 medlemmer, så det er godt 
allerede nu at tænke på evt. mulige kandidater.

Formanden oplyste envidere, at elevforeningen er repræsenteret i 
såvel Husholdningsskolens som seminariet nye bestyrelser. For Hus
holdningsskolens vedkommende har elevforeningen 2 repræsentan
ter, nemlig valgt blandt medlemmerne skoleinspektør Ann Jeppesen, 
Rudkøbing og valgt udenfor medlemskredsen Adjunkt cand.mag 
Bent Hyldegaard-Pedersen, Sorø. Sidstnævnte er formand for besty
relsen.

I Seminariets nye bestyrelse er elevforeningens formand Henny 
Bjerre Christensen, blevet genvalgt som formand.

Elevforeningen har ved afskedsreceptionen for Nanna Hørliick ud-
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nævnt hende til æresmedlem af foreningen med tak for mange års in
teresse og arbejde for elevfdoreningen gennem 18 år på Ankerhus.

Efter generalforsamlingen blev forsamlingen præsenteret for såvel 
seminariets nye Rektor Ulla Koch som Husholdningsskolens nye for
stander Peter Schmidt.

Begge holdt et lille kort indlæg. Ulla Koch om den nye uddannelse 
til Ernærings og Husholdningsøkonom, og Peter Schmidt lidt om 
fremtiden på Husholdningsskolen.

Ved frokosten i seminariets sal var der mange jubilarer. Både 30, 
25, 20 og et par 10 års havde fundet vejen til Ankerhus - ja sågar fire 
50 års var der også.

Vi sang, hyggede os og fik et par gode taler af jubilarerne og den 
sædvanlige præsentation af deltagerne - igen i år af Gustav Neder- 
gaard, idet Rektor Ulla Koch var forhindret i at deltage.

Alt i alt en vellykket dag. Måske kun en ting savnede især jubila
rerne - nemlig deres gamle lærere. Det må vi se at få rådet bod på til 
næste år.

Og på husholdningsskolen samledes vi »gamle« elever i spisesalen 
ved »klokkeklang«. Vi havde jo den glæde at hilse på Husholdnings
skolens nye Forstander, Peter Schmidt, og samtidig sige farvel til 
Nanna, som var kommet, helt fra »det sorte«, i dagens anledning. 
Husholdningseleverne havde - traditionen tro - stået for madlavnin
gen. Der var i år kold roastbeef med kapers, peberrod, rødløg, sukker
ærter, marineret kartoffelsalat og grønsalat. Kaffe og pæretærte til 
bagefter.

Det er jo hyggeligt at være tilbage på Ankerhus og snakke med 
gamle »skolekammerater« og ikke mindst lærerne. - Sjovt var det at 
sidde ved sammen bord som 4 40 års jubilarer. De havde ikke set 
hinanden i 40 år!!! »Fortæl lige kort hvad du har lavet i de år«. Sikke 
en masse der er sket siden da. - Her kan man jo se ideen i elevfor
eningen - det er jo sjovt at ses - der behøver jo bare ikke gå så lang tid 
imellem. Så hermed et forhåbentlig på gensyn til næste år, til endnu 
en hyggelig lørdag på Ankerhus Husholdningsskole.

På gensyn i 1991. for Husholdningsskolens vedkommende lørdag 
den 4. maj og på seminariet lørdag den 7. september.

Program m.m. findes bagerst i dette årsskrift.

Mona Lillelund/Henny Bjerre Christensen
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Tak!
til den anonyme giver

Få dage efter elevmødet i september modtog jeg som formand for 
elevforeningen en check på 10.000 kr., som en anonym gave til deling 
mellem de to nye elevforeninger.

På elevforeningens vegne vil jeg gerne her rette en stor tak for den 
smukke tanke.

Henny Bjerre Christensen.

Farvel og Goddag receptioner
Året 1990 blev året hvor såvel husholdningsskolen som seminariet 
skiftede ledere, idet både Nanna Hørliick og Gustav Nedergaard beg
ge ønskede at fratræde deres stillinger ved Ankerhus.

Nanna Hørliick havde efter 18 år på Ankerhusskolen, gennem de 
senere år forberedt sig på at vende tilbage til Skodborg - til sin føde- 
gaard, Skatgård, for at drive denne videre. Nanna Hørliick slipper nu 
ikke helt sit fag, idet hun nu i Sønderjylland virker som uddannelses
vejleder for køkkenledereleverne.

Gustav Nedergaard besluttede sig ved årskiftet til at indgive sin 
afskedsansøgning til bestyrelsen efter næsten 35 års ansættelse på 
Ankerhus. Gustav Nedergaard nyder nu sit otium på Peter Damsvej, 
og han har stadig travlt blot med andre ting.

Fredag d. 23 juni holdt bestyrelsen afskedsreception for Gustav Ne
dergård. Vi startede i haven bag hovedbygningen, hvor der blev plan
tet en flerfarvet rødbøg, til glæde for kommende studerende og andre.

Mange mennesker fra Gustav Nedergaards store berøringsflade 
gennem mange år besøgte Ankerhus den dag, og vi fik en rigtig dejlig 
dag sammen. Der var selvfølgelig mange gaver og taler. Som formand 
for institutionen blev det min opgave, at takke Gustav Nedergaard for 
de mange år, og sagde bl.a.:

»Den 1. april 1966 blev den egentlige dato, hvor G.N. blev forstan
der, som det dengang kaldtes. Pudsigt nok var det også datoen, hvor 
husholdningsskolen indlemmedes i institutionen Ankerhus, og nu
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»Hovedpersonerne« ankommer til reception den 23/6 1990.

Den »flerfarvede« bøg er plantet!
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hvor G.N. forlader os, går husholdningsskolen igen ud af den samlede 
institution og vi har igen 2 selvstændige skolevirksomheder.

Tiden sammen med Folmer Dam klarede du eminent - selv om det 
sikkert ikke var nemt, men jeg ved at du var F.D. en utrolig støtte - 
også i den sidste, svære tid.

Han havde fuld fortrolighed til, at du ville kunne løfte arven efter 
ham. På Ankerhus har du med flittighed ydet en meget stor indsats 
for såvel de studerende, som for skolen.

Du har været med ved tilrettelægningen og gennemførelsen af såvel 
den 3 årige som den 3 1/2 årige uddannelse og nu til sidst aktivt stået 
for forberedelserne til uddannelsen af Ernærings- og Husholdnings
økonomer.

Du har bygningsmæssigt udviklet Ankerhus til en smuk og moder
ne institution, som du kan være stolt af at overdrage til din efterfølger 
Ulla Koch.

Udadtil i ind- og udland har du aktivt involveret dig på utroligt 
mange felter, - undertiden næsten for meget, selvom du sikkert også 
har gjort meget af det, fordi du kunne lide det og hele husholdnings
sagens mange forgreninger blev dit liv. Hele dit livsværk - hvor du 
med flittighed, initiativ og kampånd har virket for husholdningssa
gen, for de studerende og for Ankerhus, kan vi i dag kun sige dig en 
stor og hjertelig TAK for«.

Mange andre tog ordet, bl.a. formanden for N.H.H. Nils-Olov Hal- 
ling, Lærerrådsformand Niels Holmpuist, Nanna Hørltirk, Hanne 
Søndergaard, Ninna Kiesling o.a.

Den 24. august fyldtes salen igen af glade gæster, der ønskede at 
byde Ulla Koch velkommen som Rektor for seminariet. Der lød 
mange gode ønsker med på vejen. Blomster, flasker og gaver pyntede 
smukt i den gamle sal.

En af lærerrådets gaver til den nye Rektor var en hængelås, idet det 
bemærkedes, at man havde den tradition på Ankerhus at Rektor blev 
i mange år, så man symbolsk ønskede at »lænke« Ulla Koch fast - 
ihvertfald for et stykke tid.

I min tale til Ulla Koch tog jeg bl.a. udgang i lykken og livet, og 
sagde bl.a.:

»Lykken findes nok nærmest ved at leve. Når jeg bruger denne ind
gangsvinkel Ulla - er det for at sige, at jeg håber og tror, at du har fået 
din ønskeopgave - en stor opgave, hvor du kan udnytte dit behov for
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De 2 nye seminarierektorer på Suhr og Ankerhus mødtes den 23/6.

Ulla Koch gratulerer Britta Lambæk med 25 års jubilæet - 
på sin goddag-reception den 24. august. Formanden på talerstolen.
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provokation, hvilket giver livskvalitet - gør livet vær at leve - gør at 
du finder lykken, hvilket vi så inderligt håber for dig.

I den korte tid siden din ansættelse blev en realitet ved bestyrelsens 
og ministeriets godkendelse, har vi allerede fået et godt livsbekræften
de indtryk af dig, som tegner godt for fremtiden. Du udstråler vitalitet 
- livskraft - energi - er god til at lytte og vurdere, og vi glæder os i be
styrelsen til et godt og frugtbart samarbejde til glæde for de studeren
de og alle medarbejdere på seminariet.

Opgaven, du nu går ind til er stor - på mange måder, som den også 
har været for dem, der gik før dig, men jeg tror opgaven lever videre, 
selv om nu nye kræfter tager over.

Vi tror på dig - og på sagen, men tør ikke love dig, at det bliver let. 
Men som Folmer Dam ofte sagde: »hvem siger det skal være nemt - 
blot det er rigtigt«.

Talen sluttede med ønsket om, at den fælles fremtid på Ankerhus 
må være præget af fornyelse og åbenhed for tiden vi lever i, med 
engangement i de opgaver vi sammen skal løse, med forståelse og to
lerance for hinandens opgaver og evt. problemer, således at vi forsat 
kan være livsnerven i uddannelsen af de forhåbentlige mange kom
mende Ernærings - og Husholdningsøkonomer.«

Nanna Hørliick tager afsked den 3/8!
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På husholdningskolen afholdtes den 3. august en fælles reception 
for Nanna Hørluck og den nye forstander Peter Schmidt.

Aktivitetssalen fyldtes hurtigt af virkelig mange mennesker, som 
ønskede at sige farvel til Nanna og goddag til Peter. Det blev en vir
kelig hyggelig Ankerhus dag med sang, og taler af mange af de men
nesker som Nanna gennem de mange år havde haft samarbejde med.

Alle hyldede Nanna for hendes indsats såvel på Ankerhusskolen 
som i det store, udadvendte arbejde hun gennem årene har lagt sine 
kræfter i.

Venlighed, hjælpsomhed og imødekommenhed var ordene der gik 
igennem mange af talerne og alle med ønsket om en lys fremtid.

Som nylig afgået formand var mine ord til Nanna bl.a.: »At blive 
forstander i 1972 i en alder af 29 år på en skole, der i de seneste år 
forud, havde haft en lidt ustabil periode, og en skole hvortil var knyt
tet mange traditioner og stadig havde mange lidt »gammeldags« op
fattelser af dagligdagen, og hvor rådepladsen var utrolig lille i forhold 
til i dag, det krævede sin »kvinde«. Og kvinden det var Nanna!

Gå på modet, det havde du. Vi skal iøvrigt nok også erindre os, at i 
begyndelsen af 70'erne, hvor Margaret Lauridsen og fru Eriksen sta
dig boede i villaen, ændrede såvel elever som tiden sig.

Eleverne blev mere frie, mere åbne, satte flere spørgsmålstegn.

Nanna Hørliick samen med de nye bestyrelsesformænd Bent Hyldegaard 
Pedersen, Husholdningsskolen, og Henny Bjerre Christensen, seminariet.
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Jeg ved fra mit samarbejde med dig gennem de 17 ud af dine 18 år 
her, at du hurtigt indså at tiden var moden til ændringer - det nyttede 
ikke krampagtigt at holde fast i gamle former, selv om de var gode 
dengang, hvis de ikke mere var in. Men nemt var det nok ikke at få 
afskaffet morgensangen, få rystet de sidste krampetrækninger af af
holdssagen af sig - det havde trods alt sine dybe rødder her på stedet.

Noget af det jeg allermest i dag vil sige dig tak for Nanna, det er den 
nænsomme, menneskelige måde du med stor respekt for fortiden 
langsomt ændrede dagen her på skolen og vendte situationen, så 
Ankerhusskolen igen var med i fronten. Jeg ved, at Margaret Laurid
sen var dig dybt taknemmelig for hendes sidste år her i hendes hjem
selv om hun selvfølgelig var glad for det »gamle« Ankerhus, så fry
dede hun sig også over ændringerne og nærede stor respekt for dig. En 
stor tak også for din aldrig svigtende omsorg for dine ansatte og din 
formand. Selv om du havde travlt - og det havde du næsten altid - ja, 
så var der altid plads i dine tanker og gerning for dine medmennesker.

Du har indgydt tillid - givet tillid til dine ansatte og helt forståeligt 
også ventet det samme af dem.

Talen sluttede med en stor tak til såvel Nanna som Søren Robert 
og Sune med ønsket om alt godt i fremtiden.

Elevforeningen udnævnte derefter Nanna til Æresmedlem af for
eningen.

Den nyvalgte formand for Ankerhusskolen, Bent Hyldegaard- 
Pedersen bød derefter Peter Schmidt velkommen som forstander og 
indbød til et godt og positiv samarbejde. Bent Hyldegaard fortalte 
bl.a. at de store ændringer ville der ikke blive på skolen og nu, men 
han syntes at det var herligt med ligbeberettigelsen, der nu havde 
gjort at Ankerhusskolen havde fået en mandlig forstander og semina
riet en kvindelig rektor.

Jeg føler stor trang til efter dette indlæg om receptionerne på An
kerhus, at sige en hjertelig tak til alle der deltog i disse forskellige 
arrangementer - tak til gæster fra nær og fjern - til hjælpere, ja til alle 
- uden jer var disse gode stunder ikke blevet, det de blev.

Henny Bjerre Christensen
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Lærerrådsformand Niels Holmquist sagde følgende ved 
Goddag-receptionen for Ulla Koch:

Hvord'n gør vi i 90'erne?
Er der nogen der har det på fornem'serne 
- bliver det øl og vin, »Dansk« og snaps 
burgermad og ostehaps?
Er det kompendier, lokaler og fotokopi 
kantine, oprydning giver klaustrofobi. 
Når lærerne mødes i efori 
for at æde, drikke og pladre 
om ferie og solnedgang 
på Slottet, Nordkap og Svaneke, 
(rim på byen findes ikke)

Men når alt kommer til alt 
og det gør det jo
Maling, tapet og en ny rektor
Her vor's første forskønnelse beror
Er det Ulla' sig gørligt
Vi krummer halsen og bøjer armen
Ho'det koldt og miljøet varmt
La' os gøre det med fest og ballade 
og muntre os arbejdsomt den næste dekade 
Så går det løs med laks og ål 
- men uden ål 
for der er blot er ord, 
der rimer på skål
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Den nye uddannelse til 
Ernærings- og Husholdningsøkonom 

og dens start på Ankerhus Seminarium.

Grundlaget for denne uddannelse skal dels findes i lov nr. 212 af 5. 
april 1989 og i bekendtgørelse nr. 350 af 23. maj 1990 begge om
handlende uddannelse til ernærings- og husholdningsøkonomer.

Uddannelsen varer stadig 3 1/2 år, hvor de første 1 1/2 år kan be
tegnes som den grundlæggende del, 1. delen. Herefter kommer 2. 
delen, også kaldet specialedelen.

1. del af uddannelsen er grundigt beskrevet i Studieordningen, god
kendt af seminariets bestyrelse den 27. april 1990. Studieordningen 
indeholder oversigter over de 3 semestre under 1. del, skitser til 4. - 
7. semester samt en grundig beskrivelse af de enkelte fag på 1. del.

Fra bekendtgørelsens kapitel 3, § 4 bringes følgende udpluk (fig 1):

§4.1 . del omfatter nedenstående hovedelementer, der i almin
delighed har følgende vægt:
1) Udvalgte dele inden for natur- og sundhedsviden

skab af betydning for ernærings-og levnedsmiddelfag . 30%
2) Udvalgte dele inden for natur- og sundhedsvidenskab af 

betydning for rengørings-, materiale- og miljøfag.. 30%
3) Udvalgte dele inden for samfundsvidenskab af betydning 

for husholdningsøkonomiske fag, virksomheds- og for
brugerrettede fag.......................................................... 20%

4) Pædagogiske- og psykologiske fag, herunder obligatorisk 
pædagogisk praktik...................................................... 20%

STK. 2. Pædagogisk praktik omfatter mindst 4 ugers virksom
hed, hvor den studerende i den fulde arbejdsuge er beskæftiget 
med formidlingen for det ernærings- og husholdningsøkonomi
ske område.

Fig- i-

Fordelingen af de nævnte hovedelementer og de specifikke fag frem
går af fig. 2. Udover dette kan man af figuren se hvilke andre uger de 
enkelte semestre indeholder udover de enkelte fagskemauger.
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Oversigt over 1. del af uddannelse til ERNÆRINGS- og
HUSHOLDNINGSØKONOM: Fordeling af fag på hovedelementer.

Ernærings- og 
levnedsmiddelfag

Rengørings-, 
materiale- og 
miljøfag

Husholdnings
økonomiske fag

Pædagogisk
psykologiske fag

Andre 
aktiviteter

1. semester
Redskabs- og 
maskinlære med 
fysik

Anatomi og fysiologi
Kcmi
Mikrobiologi
EDB

Forbruger- og Kommunikation
sektorpolitik Undervisningslære
Samfundsøkonomi

Human adfærd

1 uges introduktion
4 temauger

2. semester
Kostplanlægning - Arbejdsøkonomi I
kostvurdering I Materialekundskab
Ernæringsfysiologi I
Levnedsmiddelhygiejne
Levndsmiddel-
teknologi I
Tilberedningsmetodik

Økologi og miljø I
EDB

Hush.ningsøkonomi
Husholdnings- og 
familiesociologi I

Kommunikation
Pædagogik 
Undervisningslære

1 temauge

3. semester 
Kostplanlægning - 
kostvurdering I 
Levnedsmiddel
teknologi I
Tilberedningsmetodik 

pr^o

Arbejdsmiljø I 
Rengøringsøkonomi 
og -metodik I

Forbrugeradfærd 
Forbruger- og 
sektorpolitik

Psykologi 
Pædagogik 
Undervisningslære

4 uger pæd. praktik
5 eksamensuger

Fig. 2



Uddannelsens start på Ankerhus Seminarium
Som det fremgår af artiklen »årets gang på seminariet 1990« blev der 
arbejdet intens for at gøre starten på uddannelsen så god som mulig.

Helt konkret blev der udarbejdet en efterårsplan 1990, hvorefter 1. 
semester blev opdelt i 3 skemaperioder. Seminariet har med dette for
søgt at tilgodese en fordeling af fagene og hermed øvelsestimerne, 
således at fx. ikke alle øvelser er placeret i samme skemaperiode. 
Men der er fagtrængsel på 1. semester!

Som optakt til disse skemaperioder var placeret en introuge: 
»Fremtiden begynder nu«. De enkelte dages tema var:

1. Introduktion til uddannelsen
2. Kosten før - nu - og i fremtiden
3. Fremtidsværksted: Vores studiemiljø
4. En rengøringsleder forvalter 30 mili. kr. om året

Denne introuge kan sammen med de 4 temauger placeret på 1. se
mester opleves som noget af en kontrast til de egentlige skemauger. 
Hensigten med at fagene er placeret som vist på fig. 2. er at give de 
studerende den basalviden på 1. semester, som er grundlaget for de 
videre studier på 2. semester, hvor fagrækken skifter noget karakter. 
En indvending mod fagrækken på 1. semester har været, at der ikke 
er blevet arbejdet med begreber som ernæring, levendsmiddelære 
m.m.

For at imødekomme denne kritik er temaugerne på 1. semester ble
vet planlagt udfra temaet: »Husholdning set i kulturelt perspektiv«. I 
dette tema kan indgå den historiske dimension med emner som »hus
holdning før og nu«, »husholdning i by og på land« m.v. Desuden 
kan emner som husholdningen i forskellige kulturområder, forskel
lige kulturers påvirkning af husholdningen i Danmark samt emnet 
klima og husholdning indgå.

Den første temauge er placeret her i efteråret. Indholdet er her dels 
oplæg til inspiration indenfor emnet og dels oplæg om projektformen 
som arbejdsform. De tre øvrige uger er placeret i slutningen af semes
tret, afsluttende med fremlæggelser for hele årgangen.

Produktkravene for skriftlighed og mundtlighed er nøje beskrevet.
Når en ny uddannelse påbegyndes er det vigtigt at følge den nøje i 

starten for senere at kunne foretage justeringer. Den koordinerende 
lærer har holdt møder med klasserne, lærerne har holdt pædagogiske
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møder, ligesom en fællestime med deltagelse af begge klasser og deres 
lærere er blevet gennemført. Her blev følgende diskuteret:

-tværfaglighed i undervisningen.
- opdeling af semestret i perioder med basisfag og i andre perioder 
med temalæsning.
- timer indeholdende fysisk aktivitet.

Planlægning af 2. semesters undervisning vil tage udgangspunkt i 
denne diskussion.

Det er vigtigt at give de studerende en fornemmelse af hele uddannel
sens opbygning og specielt en forståelse for fagsammensætningen på 
netop 1. semester.

Allerede nu diskuteres mindre justeringer for kommende 1. semes
ter- foråret 1991. En større justering af studieordningen vil dog først 
finde sted om et par år.

Andre arbejdsområder trænger sig på. Her tænker jeg først og frem
mest på beskrivelsen af 2. dels studiet, hvor den enkelte studerende 
skal specialisere sig indenfor et af områderne 1 - 4 ifølge kapitel 3, § 8 
i bekendtgørelsen (vist i fig. 3).

§ 8. Den enkelte studerende specialiserer sig inden for et af om
råderne:
1) undervisning, vejledning eller oplysning i fagområder nævnt 

i§h
2) produktudvikling og markedsføring ud fra forbruger- og virk

somhedshensyn,
3) institutionsdrift, arbejds- og personaleledelse, herunder af 

erhvervsmæssig rengøring, og
4) human ernæring eller husholdningsøkonomi.
Stk. 2. Gennem specialiseringen i henhold til stk. 1, nr. 1-4, 
skal de studerende erhverve sig dyberegående viden om forsk
ningsresultater og om forsøgs- og undersøgelsesarbejde af betyd
ning for beskæftigelse med den valgte fagkreds m.v.

Endvidere skal de studerende trænes i at udvikle og omsætte 
denne viden med henblik på praktisk anvendelse i forbindelse 
med enten formidlingsopgaver eller med produktudvikling og 
markedsføring eller med ledelse.

fig-
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Herudover arbejdes der intens med at gøre bekendtgørelsen om 
optagelse til Ernærings- og Husholdningsøkonomuddannelsen 
færdig. Der vil ske en række justeringer i optagelseskravene.

Ansøgerne vil blive opdelt i to kvoter: Efter kvote I vil man 
blive optaget efter den adgangsgivende eksamenskvotient. I 
kvote II vil seminariet kunne bedømme kvalifikationer som an
søgerne har erhvervet sig efter adgangsgivende eksamen.

Skulle der være læsere af dette årskrift som er interesseret i 
optagelseskravene, specielt måske kvote II kriterierne bedes 
man kontakte seminariet. Ansøgere bør være opmærksom på at 
ansøgningsfristen for kvote II ansøgere sandsynligvis bliver 15. 
marts for sommeroptagelsen 1991, hvorimod ansøgningsfristen 
for kvote I ansøgere stadig er 1. juli 1991.

Ulla Koch

Studietur til Scotland og Holland
finansieret af ERASMUS-programmet.

Ankerhus Seminariums lærere fik ERASMUS-støtte på 54.000 kr.

Da den nye uddannelse til ernærings- og husholdningsøkonomer 
skulle udformes søgte vi kontakt med lignende uddannelsesinstitutio
ner i udlandet for at få inspiration og ideer. Kontakt blev etableret 
med the Queen's College i Glasgow, Scotland og afdeling for Human 
Ernæring ved Wageningen Universitet i Holland.

I januar dette år foretog en gruppe fra seminariet en uges studietur 
til Glasgow og Wageningen. Det var Britta Lambæk Nielsen, Karen 
Lendahl, Hanne Christoffersen, Niels Holmquist og Inger Marie Jør
gensen, og turen blev finansieret af EF's ERASMUS-program.

ERASMUS-progrartimet:
European Community Action Seerne for the Mobility of University 
Students - Formålet med programmet er at give tilskyndelse til opret
telse af et netværk af kontakter mellem uddannelsesinstitutioner i EF 
med det sluttelige mål at de højere uddannelser koordineres.

ERASMUS skaber ikke kontakten imellem uddannelsesinstitutio
nerne - det må man selv klare. Så i første omgang benyttede vi os af,
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at ERASMUS-programmet finansierer studiebesøg for de ansatte ved 
højere uddannelser, men programmet omfatter også udveksling af 
lærere og studerende.

The Queen's College var stort. Der var ca. tusinde studerende i 
husholdningsvidenskabelige fag. Uddannelsen lignede på mange 
måder den nye uddannelse til ernærings- og husholdningsøkonom, 
som startede i august i Danmark.

Bachelor of Arts i Forbruger- og Ledelsesstudier:
Det skotske studium varer i tre år. Der er et grundstudium med alle 
fag repræsenteret i to år, og der er ti ugers praktik i slutningen af 
andet studieår for at give erfaringer fra arbejdspladserne og hjælpe 
med til at vælge specialegren til tredje år. Man kan vælge mellem fire 
muligheder:
- Detailstudier: Dette valg sigter mod et arbejde med forskellige le

delsesfunktioner i større virksomheder i detailhandlen.
- Tekstilteknologi: Dette valg sigter mod et arbejde med design og 

ledelsesfunktioner i tekstilindustrien.
- Produktudvikling: Dette valg skal give arbejde i fødevareindustri

en.
- Home Economics: Dette valg omfatter de traditionelle emner og 

henvender sig til de studerende, der ønsker at undervise i f.eks. er
næringsfag.

Som det fremgår af disse specialevalg, satser den skotske uddannel
se på et arbejde i industrien, og det mest populære studium er netop 
nu Detail-studiet. Den husholdningsvidenskabelige uddannelse i 
Scotland satser således ikke mere mod undervisning og vejledning af 
familien i ernærings- og forbrugerspørgsmål.

Der var mange ting at bemærke indenfor vores område. Mest mar
kant var, at man havde indskrænket undervisningstimerne til 8-10 ti
mer ugentligt. Til erstatning havde man udbygget et undervisningsvi
deotek med generelle emner.

Skolen havde et meget udbygget EDB-undervisningsmateriel. I to 
rum var opstillet computere, 10 maskiner i det ene til undervisning 
og 20 maskiner i det andet til brug for selvstudier, som kunne være

59



statistisk bearbejdning af resultater. Der var konstant en vejleder til 
stede fra kl. 8-16, så de studerende ikke kørte fast.

I det hele taget var der meget teknisk udstyr til rådighed for både 
lærere og studerende i alle lokaler, eksempelvis var der video i alle 
klasselokaler, computere i alle relevante lokaler.

Vi fik forevist et kommunikationslaboratorium. Og det var sager. 
Laboratoriet var tredelt, et aktivitetsrum med glasvægge man kunne 
se ind af (ikke ud), et obsevationsrum og et opratørrum for styring af 
videooptagelser, taget fra aktivitetsrummets fire hjørner. I aktivitets- 
rummet kommunikerede en gruppe efter en given opgave, i observa
tionsrummet var der mindst lige så mange personer som i aktivitets
rummet med opgaven at observere hver sin person eller helheden, og 
i operatørrummet styrede man optagelser af enkeltpersoner. Alle del
tagere i en kommunikationsopgave kunne efter endt aktion diskutere 
opgavens forløb.

Biblioteket var hele nerven i Queens College. Det var her alle skul
le hente viden til deres rapporter og projekter bl.a. fra det utoligt 
righoldige fagbibliotek, -det var her man kunne låne videoer med un
dervisningsprogrammer om alt »rutineviden« (det lærerne siger igen 
år efter år) og se det på videoskærm i en af de 20 afskærmede båse til 
dette formål - det var her, man en sen nattetime kunne indskrive sit 
projekt på tekstbehandlingssystemet, - det var her man kunne søge på 
diskette på særlige computere eller fa lov selv at søge on line i et sær
ligt rum o.s.v.

Hele uddannelsessystemet på Queens College var baseret på dette 
bibliotek, som da også var betjent dagligt kl. 8-22.

De fleste emner blev behandlet meget koncentreret og skulle efter- 
bearbejdes hjemme i en rapport eller i et projekt og afleveres indivi
duelt. Hver studerende afleverede 1-3 større skriftlige arbejder om 
måneden. De mange skriftige opgaver havde bevirket, at de stude
rende brugte for meget tid på at samle data og indskrive, så der blev 
for lidt tid til vurderinger og konklusioner på de emner, de bearbejde, 
og man overvejde på Queens College at ændre på arbejdsformen 
fremover med en nedsættelse af antallet af skriftlig opgaver.

I huset, som forøvrigt var et stort kaos af rum, gange og trapper i 
forskellige niveauer, fordi den oprindelige bygning ved knopskyd
ningsprincippet havde fået tilføjet to-tre tilbygninger, fandtes i et 
hjørne et te-rum for studerende. Rummet fungerede tillige som for
lokale til studie- og praktikvejlederen og det var ganske overfyldt.
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Praktikvejlederens hovedopgave var at arrangere møder mellem ar
bejdsgivere og 3-4 studerende til en slags »ansættelse samtaler« for 
praktik i perioder på 1/2 år (uden løn).

En kort sammenfatning af vore indtryk fra undervisningen i Glas- 
gow må blive, at den større institution gav muligheder for effektiv ud
nyttelse af resourcerne, en radikal anderledes undervisningsform med 
få undervisningstimer, selvstændigt studie f.eks. via videotek og aftalt 
individuel vejledning af studerende, hvor den studerende var forbe
redt og havde opstillet sine spørgsmål til læreren på forhånd..

Praktikantperioderne udenfor Queens College skulle erstatte prak
tikundervisning på skolen. Det krævede et tæt sammenarbejde mel
lem lærere og praktiksted.

Da vi ikke fik lejlighed til at tale med aftagerne af de studerende af 
den gode grund, at endnu var ingen blevet færdige efter de nye ret
ningslinier, fik vi svært ved at bedømme om alle de nye veje førte til 
et bedre resultat. Umiddelbart forekommer den store nedtoning af 
undervisningstilbud os betænkelig. Det må være vanskeligt at skabe 
en ensartet viden blandt de færdiguddannede. Det skal bemærkes, at 
det var heller ikke målet, næsten tværtimod, de studerende skabte 
selv deres afslutningsniveau. Men det passer ikke til dansk tankegang 
for uddannelse med garanti for, at en eksamen fører til et fastlagt ni
veau.

Efter at have gennemtænkt og fordøjet indtrykkene fra Queens Col
lege har flere af os nok konkluderet, at det skotske system ikke umid
delbart kan overføres til vores uddannelse, men vi har lært at nytæn
ke. Måske kan vi bruge ideerne til at lave et videotek, vi har 
nok indset at EDB er en mangfoldigt redskab og ikke mindst har vi 
nok indset at det danske uddannelsessystem ikke udelukkende har 
styrker, men også behøver nytænkning.

Udveksling af studerende:
Blandt studerende på Ankerhus Seminarium og ved the Queen's Col
lege er der interesse for en udveksling. Problemet er nok, at de skot
ske studerende kan have betænkeligheder ved at følge undervisningen 
på dansk, selvom de har gennemgået et danskkursus.

For at den studerende kan modtage stipendium til udveksling, skal 
bl.a. det første studieår være fuldført, og det hjemlige seminarium 
skal på forhånd anerkende studieforløbet og eksamen som en del af 
den færdige uddannelse.
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Efter tre dage i Glasgow gik turen videre til Holland.

Wageningen Universitet.
Fra den ret optimistiske stemning, som herskede på Queens College, 
mødte vi en ret mat stemning på universitets Institut for Husholdning 
og Institut for Ernæring. Det skyldtes især de arbejdsforhold, som de 
ansatte var blevet underlagt de sidste år efter en total omlægning. Af
delinger var nedlagt eller slået sammen til større enheder, de ansatte 
var blevet opdelt. F.eks. hørte vi på ernæringsinstituttet, at der var 
50-60 ansatte og de var fordelt sådan: 10 forskere, 12 lektorer, 15-20 
licentiat-studerende, 15 eksterne lektorer. De 10 forskere havde me
get svært ved at forske, fordi de skulle bruge en meget stor del af deres 
tid til at søge midler til forskningsprojekter, både til sig selv og til de 
eksterne lektorer. De følte selv, at alle deres kræfter blev slidt op af de 
administrative problemløsninger. Det betød tillige, at det var behovs
forskning mer end grundforskning, der blev brugt resourcer på og at 
gode forskningsmiljøer var blevet nedbrudt i de senere år. Det er, som 
vi har hørt de samme toner herhjemme.

Et andet interessant aspekt var de studerendes vilkår. Et år havde 3 
'semestre' (= trimestre) på 16 uger hver, altså 48 undervisnings uger 
om året. Et normalt studium varede 4 år, men med trimestre svarer 
det til 12 af vore semestre.

Den studerende kunne maksimalt være 5 år under uddannelse ti! 
kandidat, så hvis eksamen ikke var klaret indenfor de 5 år, blev man 
ikke kandidat, men kun bachelor uden chance for at gå videre.

Det hedder sig, at de studerende selv kan sammensætte deres stu
die, men 'ta' selv bordet har et begrænset antal retter' idet man kun 
kan vælge mellem de forskningsopgaver, der kører for tiden. Man kan 
altså ikke fordybe sig i et selvvalgt specialeemne, hvis det ikke findes 
som projekt blandt forskerne ved instituttet. Det må være frustreren
de, hvis man ønsker specialisering i U-landsernæring, så kun at kun
ne vælge mellem fedtaflejringer i hjerte-kar eller andre overflodspro
blemer.

Det var anderledes opmuntrende at besøge Hogeshul vor Hous- 
hold. Her var der gang i planlægning og uddannelse. På fire år var 
antallet af studerende steget fra 200 til næsten 850. Uddannelsen 
kunne være fra 1- til 5-årig. Med et års basis kunne man godt få job, 
men en hel uddannelse krævede 3 år. Årligt optog man 200 studeren-
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De 4 af rejsedeltagerne fra venstre: Niels Holmquist, Britta Lambæk, Karen 
Lendal og Hanne Christoffersen. Inger Marie Jørgensen er fotograf.

Queens Colleges i Glasgow.
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de og sendte 150 ud. 80% fik job. I hele uddannelsessektoren i Hol
land havde man for fire år siden nedsat et udvalg på 400 ledere af ud
dannelsesinstitutioner. Deres opgave havde været at sammenlægge 
uddannelsesinstitutioner, med andre ord var man selv med til at ned
lægge sig selv... Og det havde man gjort!

I Holland var der idag 4 hogeschool'er tilbage med hver 500-850 
houshold-studerende.

Man uddannede stadig til offentlige ansættelser, men satsede på at 
øge ansættelser i privatsektoren. Uddannelsesmønsteret lignede me
get det danske, dog var økonoma og ejendomsmægleruddannelsen 
med i specialiseringsmulighederne på skolen.

Rektoren, der mere lignede en moderne virksomhedsleder end en 
skoleleder, fortalte med begejstring om en ny linie, kaldet 'facility 
management', der skulle uddanne serviceledere på større virksomhe
der til at sørge for personale- og virksomhedsservice som kantinedrift, 
rengøringsledelse, møblering o.L, med andre ord det, vi tidligere 
kaldte oldfruefunktionen.

Man kunne overbygge den 3-årige uddannelse med studier ved uni- 
versiter. Dette var almindeligt indenfor boligfagene, men forekom 
næsten aldrig indenfor ernæring. Det var i det hele taget et problem i 
Holland, at man ikke havde en lægelig tilknytning til ernæring, man 
havde f.eks. problemer med forskning indenfor diætetik.

Hovedindtrykket i Holland blev lidt det samme som i Glasgow. 
Man var nået længere i nytænkning for husholdningsområdet, man 
havde for alvor revet rødderne over til det husholdning, havde stået 
for hidtil. Man havde forsøgt at spore ind på et nyt samfund, analyse
ret dette samfunds ændrede behov, og opbygget nye uddannelser, der 
kunne tilpasses de ændrede behov. Man havde været meget radikal i 
udnyttelsen af de ressourcer, der var til rådighed. Det er en hård kur 
at gå igennem, når institutioner skal opbygges på bekostning af andre, 
når rationaliseringer skærer dybt i lærerpersonalet, samt når studieti
den strammes til afmålte perioder og ændres til meget høj grad af 
selvstudium.

Det var alt ialt en meget udbytterig tur.
Inge Marie Jørgensen/Hanne Christoffersen
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Fredagscafeen 
og dens umiskendelige eksistens...

Lad os for een gang fastslå, vi er ikke DSR, men...

FREDAGSCAFEEN
(Apropos Årsskriftet sidste år)

Og hvad har vi så foretaget os siden sidst?
Ja, vi kan jo roligt indrømme, at de 3 grissepiger ej har ladet flæsket 
ligge stille i det forgangne år, vi har bl.a. haft følgende arrangementer: 
Kenn Lending, den lækre steg in lederhosen, dette var et samarbejde 
med festudvalget - var det mon derfor, der var et symbolsk under
skud?
Quiz-cafeen hvor vores stamgæster åd franske hotdogs og skrev vise 
digte.
Påskecafeen hvor de nye skulle bestå deres prøve ved udpustning af 
hønseæg ... flot klaret Mette Møller Madsen og Leif.
17 maj havde vi Heksecafe med dejlig heksebryg til ære for vor kan
tinedame Grete - det var virkelig vellykket.
Efter sommerferien »Holdt« vi Pølsener-café (en pølse og en pilsner) 
med vandleg og gensynsglæde.
Så havde vi et mindre heldigt samarbejde med Medborgerhuset og 
AOF, musikken var den arrogante Anders Roland, hvor vi dog sav
nede Finn!!!
Så havde vi årets SCOOP med de 3 bands »MC Meens«, »Silver Dra
gons« og »Svend Sved«, der var bare tryk på og vi siger tak til lyd- 
mændene Brian, Claus og sidst, men ikke mindst Toke.
Desuden kan lige nævnes at uden fredagscafeen var revyen ikke kom
met op at stå til Novemberfesten 90.

Vi er ej pengeynglere, ej et profitforetagende, men til for folket, der 
er til for os.

Kærligst »Fredagscafeen« med de fuldstændige lodtrækninger 
Hanne - Janne - Isrid
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Tur til Prag
I efterårsferien drog vi 35 studerende, sammen med 5 udefrakom
mende venner, glade og forventningsfulde til Prag. Turen var i år ar
rangeret af 5 studerende, som på skift påtog sig jobbet som rejsele
der.

Vi startede fra Ankerhus Seminarium lørdag eftermiddag. Derfra 
gik turen med bus, ned til Gedser hvor vi sejlede over til Warnemiin- 
de. Så fortsatte vi ellers ned gennem det østlige Tyskland. Bussen var 
veludstyret med køkken, video, toilet og køjer, så da vi fik køjerne 
rigget til, blev vi snart lullet i søvn på de gamle bumpende beton
motorveje.

Vi ankom til Prag søndag formiddag, forholdsvis veludhvilede. Da 
klokken blev 12 checkede vi ind på vores hotel - Lunik. Det var et 
lille, ikke specielt lukseriøst men rent hotel, som lå centralt i byen.

Søndagen brugte vi på egen hånd, da vores guide ikke som planlagt 
dukkede op. Det gjorde hun til gengæld mandag, hvor hun tog os med 
på en rundtur til nogle af Prags seværdigheder. Vores guide var en 
meget fortravlet dame, som hele tiden skulle nå noget. Hun var lærer 
og underviste om eftermiddagen, så meget af det hun viste os blev no
get overfladisk, da vi hele tiden »was in a hurry«.

Prag er en meget smuk by, omend noget forfalden. Der er mange 
flotte bygninger i mange forskellige arkitektoniske stilarter. Det der 
tiltrak de fleste, var vist Karlsbroen, som Moldau løber under. Karls
broen er en gammel stenbro, hvor kun fodgængere må færdes. Om 
dagen er der fyldt med souveniersælgere og om aftenen bliver der 
spillet musik i gadelampernes skær - meget hyggeligt. Borgen med 
dens mange paladser og Skt. Veits domkirken er også seværdigheder, 
man kan bruge mange timer på at studere.

Hvis man godt kan lide øl er Tjekoslovakiet et udmærket land at 
rejse til. Tjekkerne anser øl for at være et nødvendigt næringsmiddel, 
så det koster kun mellem 2 og 4 kroner for en halv liter øl, og så sma
ger det godt!

Der blev arrangeret 2 ture ud af byen. Den ene tur gik til slottet 
Karlstein. Det lå højt, smukt omkranset af skov, der lyste i alle efter
årets farver. Efter Karlstein besøgte vi en drypstenshule. Den anden 
tur gik til Terezin, hvor vi så borgen, der under 2. verdenskrig blev 
brugt som KZ-lejr. Derefter tog vi til Lidice som er en by, der blev
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Tur til Prag. - Der ventes på færgeoverfart.

jævnet med jorden under 2. verdenskrig. Til minde om den begiven
hed har man lavet en rosenpark med roser fra hele verden.

Resten af tiden gik med mange forskellige ting. Vi besøgte nogle af 
de mange forretninger, især var det populært at købe hatte, vores kø
bekraft var meget god, så selv en »fattig« dansk studerende følte sig 
rig.

Da vi var 40 personer afsted var det umuligt at holde samling på 
hele gruppen, så alt i alt har vi oplevet utroligt mange ting. Nogle var 
til punkkoncert (et nyt fænomen i Tjekkoslovakiet, i hvert tilfæl
de legalt). Nogle var så heldige at skaffe sig billetter (på det sorte mar
ked) til teatret Laterna Magika, som spillede en fantastisk totalteater
forestilling. Andre var på bar, til show eller på en af de mange ølstu
er, der var noget for enhver smag. På hjemturen havde vi et kort op
hold på ca. 5 timer i Berlin. Vi kørte en rundtur i byen, hvor vi bl.a. 
så Brandenburger Tor, Unter den Linden, det tidligere Checkpoint 
Charlie og nu delvist nedrevne mur.

Turen endte foran Ankerhus Seminarium fredag nat kl. 2.30, hvor 
vi tog afsked med hinanden, og hvem ved måske bliver der også en 
studietur i 1991 - en god tradition, som er værd at bevare.
Pragudvalget:
Morten 4. sem, Janne, Tina, Elisabeth 5. sem. og Kirsten F. 7. sem.
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I 1990 blev de 2 nye bestyrelser på Seminariet og Hus
holdningsskolen udpeget og gik i gang med arbejdet. Her 
er sammensætningen af de to bestyrelser med angivelse af 
konstitution:. . , .Ankerhus Seminarium

Ny bestyrelse pr. 1. januar 1990
Industrirådet har udpeget direktør HD. E. Wester Sørensen Danisco.

Vaskeri- og rengøringslederforeningen har udpeget rengøringschef 
Irma Lis Jensen, Københavns Amts Sygehus i Herlev.

Foreningen af husholdningsskoler m.v. har udpeget forstander 
Anne-Marie Lauritsen, Århusegnens Husholdningsskole.

Forbrugerstyrelsen har udpeget Afdelingsleder Annelise Bredholt.
Repræsentantskabet for specialkursus i Husholdning har upeget af

delingschef Sys Thodén.
Husholdningslærerforeningen har udpeget foreningens formand 

Husholdningslærer Inge Jacobsen.
Sorø Byråd har udpeget børnehavepædagog Klaus Gylling.
Foreningen Ankerhus har udpeget husholdningslærer Henny Bjer

re Christensen.
Vestsjællands amtsråd, sundhedsudvalget, endnu ikke udpeget.

Deltagere uden stemmeret: Forstander Peter Schmidt, Formand Bent 
Hyldegaard-Pedersen samt seminariets rektor, lærerrådets formand 
og en DSR-repræsentant..
Henny Bjerre Christensen er genvalgt til formand i den nye bestyrel
se. Næstformand er Irma Lis Jensen.

Ankerhusskolen
Ny bestyrelse pr. 1. maj 1990

Formand: Adjunkt cand. mag. Bent Hyldegaard-Pedersen, Sorø.
Næstformand: Husholdningslærer Vibeke Pømer Gylling, Sorø.

Skoleinspektør Ann Jeppesen, Tranekær.
Forpagter Henrik Hansen, Grevinge.
Embedslæge Søren Gustavsen, Sorø.

Næstformand DSHH: Else Christensen, Ølstykke.
Instruktionsøkonoma Tove Aalund, Tåstrup.

Deltagere uden stemmeret: Rektor Ulla Koch, Formand for semi
nariets bestyrelse: Henny Bjerre Christensen samt husholdningssko
lens forstander, lærerrådsformand og en elevrepræsentant.
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Regnskab for elevforeningen »Ankerhus«
I. september 1989 - 31. august 1990

Medlemskontingent ............................................ 26.910,00
Renter................................................................... 507,67
Salg af folder.......................................................... 257,00
Elevmødet ............................................................ 1.560,00 29.234,67

Elevmødet 
Årsskrifter 
Bestyrelsen 
Legater ... 
Gaver ....

3.737,85
26.710,80

370,00
1.042,20
1.521,00

Nedgang i beholdningen af foldere ..................... 257,00 33.575,85
Årets driftsunderskud..........................................

Status pr. 31. august 1990
Indestående i Privatbanken .................................
Indestående i Privatbanken.................................
Indeståene e på giro..............................................
Kontantbeholdning..............................................
Beholdning af foldere ..........................................

4.341,18

4.504,10
3.556,20

473,46
3.357,25
4.688,00

16.579,00

Passiver
Formue pr. 31/8-89 ..........................................
Årets underskud ..................................................

20.920,19
4.341,18 16.579,00

Karen Jørgensen, kasserer

Gunhild Ørnstrup/Ingrid Larsen
Fjenneslev den 31/81990
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Noter og nyt 1990 
v. Gustav Nedergaard

I februar 1990 blev Husholdningslærerforeningens 60 års jubilæum 
fejret med maner på selveste Christiansborg.

Den mest markante begivenhed var tildelingen af Mor Magda- 
prisen til Tove Lindbo Larsen! Det var sandeligt heller ikke for tid
ligt! Få har som Tove Lindbo været på barrikaderne når hushold
ningslærernes sag skulle forfægtes, -og så er hun jo den egentlige 
skaber af Dansk Ernæringspolitik!

Udover dette var der jubilæumstale af undervisningsministeren og 
naturligvis af foreningens formand.

Også nogle af Ankerhus's gamle venner og støtter har passeret 
mærkedage, således Søren Anton Lundgaard der i foråret fyldte 90 og 
Sofie Larsen der passerede 80-års grænsen den 23. maj.

På seminariet er der taget afsked med medarbejdere der i en årræk
ke har været en del af hverdagen.

Af disse har Else Laulund Nedergaard været længst i pladsen - som 
tidligere nævnt undervist på seminariet i 35 år. Uddannet i 1952, og 
forud for dette elev på Ankerhusskolen, hvor hun iøvrigt i år var 40 
års jubilar! Else Nedergaard, der fyldte 60 den 5. april i år, valgte at

Kokkenet på »landhrugsafdelingen« ca. 1910 - nu Regenskøkkenet.
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blive førtidspensioneret fra august, men arbejder iøvrigt som Free
lance produktudvikler.

Inger Bødker, der på grund af manglende undervisningstimer måtte 
holde op til august, arbejder også free-lance på flere områder. Hun 
har på det seneste gjort sig stærkt bemærket ved at kreere de mest fan
tastiske Ta' selv borde til dimissioner og receptioner! Alle har været 
dybt imponeret!

Seminariets bibliotekar siden ordningen for 8 år siden blev etable
ret, Karin Lendal, kom i foråret og meddelte at hun havde sagt ja til 
et tilbud om en lærerstilling ved Rudolf Steiner-skolen i St. Merløse.

Derfor måtte seminariet sige farvel til en meget aktiv og meget in
spirerende bibliotekar, der i høj grad har forstået at skabe et glimren
de fagbibliotek på Regensen.

I jubilæernes række, var vi lige ved at glemme, at Britta Lambæk 
Nielsen i august 1990 havde været ansat ved seminariet i 25 år!!! 
Sikken en skandale! Men der blev så forsøgt en »redning« i form af 
lidt festivitas i forbindelse med »Goddag-receptionen« for Ulla Koch.

Som nævnt andetsteds, gav kommunevalget til resultat, at der skete 
et skift i byrådet, og dette medførte at Ingelise Christensen, tidligere 
medarbejder i Undervisningsministeriet, tidligere lærer på Ankerhus 
Husholdningsskole og i en del år forstander på Sorø Husholdnings
skole, blev formand for Kulturelt udvalg.

Ved elevmiddagen på seminariet var der jubilarer fra 50, 40, 30 
og 25 år siden. Det gav nogle meget markante årstal at se tilbage på:

I 1940 skrev Magdalene Lauridsen om den tyske besættelse af vort 
land: Kulde og frost bandt sunde og have, det var mørketid!

I 1945 berettedes om ulykkestoget fra januar 1945, hvor hjemrej
sende elever blev bombarderet, om Folmer og Nico Dam i Sverige, 
Strangens der var skjult, og så om befrielsen 5 maj!

Og det var endvidere året for Sorø Husholdningsskoles 50-års jubi
læum.

I 1950 skriver Folmer Dam om at den nuværende uddannelses 
rammer er sprængt, hvorefter man i 1960, kunne markere, at en ny 
bekendtgørelse om en 3-årig uddannelse var blevet færdigudarbejdet!

Herefter kunne man så for 25 år siden, i 1965 dimittere de første 38 
husholdningslærere efter den 3-årige ordning, netop 25-års jubilarer
ne!

Ved sådanne lejligheder kommer gamle elever ofte med minder fra
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En »stresset« redaktør af årsskriftet i arbejde!

gamle dage, således også i år! en slægtning til Olga Hansen der var 
elev på skolen i 1910 kom med fine fotografier fra »Køkkenet på 
Landbrugsafdelingen! Se selv! Og sådan set kan lokalet, i dag kaldet 
Regenskøkkenet, godt genkendes!

Noter og nyt 1990 v. Ulla Koch

Nyansatte
Foruden ny rektor er flere nye medarbejdere blevet ansat på Anker
hus Seminarium.

Marianne Jensen blev udlært som kontorassistent den 15. juli 1990 
og fik umiddelbart herefter at vide, at hun var optaget på EDB- 
skolen. Held og lykke til Marianne.

Mette Jensen fra Sorø blev den 1. juli 1990 ansat som ny kontor
elev.

I den kombinerede stilling som kasserer/studiesekretær er Merete 
Christensen fra Dianalund blevet ansat til at varetage disse funktio
ner.
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Både Mette og Merete er faldet godt til i administrationen.
Som meddelt andetsteds fik bibliotekar Karen Lendal anden stil

ling og som hendes afløser blev ansat bibliotekar Søren Hansen tid
ligere Slagelse Børnehave- og fritidspædagogseminarium og Hvidovre 
kommunes biblioteker.

Foruden de mange fagområder, som Søren Hansen skal sætte sig 
ind i, er han meget aktiv i seminariets PR-udvalg.

Herudover har vi været heldige med at få besat vores stillinger i 
jobtilbudsordningen med Alice Emde i kantinen, Ebbe Lentz-Nielsen 
Allan Arndt Andersen, og Keld Erik Nielsen som pedelmedhjælpere. 
Det ene job endog som ekstrakvote.

Seminariets lærer Mikael Olsen har fået bevilget orlov i 5 måneder 
uden løn for at færdiggøre filmprojekter. I hans sted er ansat Peter 
Nygaard, socialpsykolog, fra Århus.

Seminariets nye bibliotekar, Søren Hansen.
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Merethe Christensen, kasserer og studiesekretar.

Mette Jensen, efg-elev fra juli 1990.
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Arrangementer, besøg, rejser m.v.
Foruden de omtalte større festlige arrangementer på seminariet, fejre
de vi den 17. september, at Niels Holmquist havde vundet Dan
marksmesterskab i roning i klassen: otter med styrmand - og det skal 
her pointeres, at det ikke var på seniorholdet.

Det blev fejret med champagne og russisk kaviar.
Niels Holmquist har i øvrigt fået bevilget orlov i 3 uger uden løn 

for at være holdleder ved VM i roning i Australien. Seminariets øvri
ge lærere har delt vikarjobbet.

Den 4. oktober havde vi besøg af Caroline Muangetca fra Kenya. 
Caroline er seminarie- og gymnasielærer i Kenya og har været gæste
lærer på Sorø Akademi. Caroline blev så begejstret for besøget på An
kerhus Seminarium, at hun vender tilbage til seminariet sidst på året 
for bl.a. at studere små husholdningsmaskiner.

I efterårsferien har omkring 40 studerende deltaget i en studierejse 
til Prag. Studierejsen er planlagt og gennemført af de studerende selv. 
Herom andetsteds i årsskriftet.

Lige inden efterårsferien modtog seminariet bogen »Det nye testa
mente« ejet af Magdalene Lauridsen. Bogen var fundet i et dødsbo og 
blev tilbageleveret af Helge Jørgensen, Rødovre. Bogen vil blive 
registreret som en af Mindestuernes ejendele og udstillet her. Semina
riet takker Helge Jørgensen mange gange for denne donation.

GLÆDELIG JUL ØNSKES AF
Ansatte på Ankerhus Seminarium 1990

Lærere:
Magny Andersen
Hanne Bøgholm Hansen 
Inger Marie Jørgensen 
Britta Lambæk Nielsen 
Anne-Grete Rasmussen

Hanne Christoffersen 
Niels Holmquist 
Karen Jorgensen 
Peter Nygaard 
Helle Storm

Mariane Furbo
Tina Hyldegaard-Pedersen
Ulla Koch
Mikael Olsen
Mette Trojel

Andre medarbejdere: 
Merete Christensen 
Karen Margrethe Hansen 
Mette Jensen 
Kjeld Erik Nielsen 
Mona Padkær
Allan Arndt Andersen

Alice Emde Ludvig Fischer
Leif Hansen Søren Hansen
Marianne Møller Ebbe Lentz-Nielsen
Inge Merethe Olsen Lone Olsen
Else Marie og Valdemar Hein Pedersen
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GLÆDELIG JUL ØNSKES AF
Ansatte på Ankerhusskolen 1990

Lærere:
Peter Schmidt
Ilse Asmussen
Aase Christiansen
Lis Henriksen
Marianne Risshøj Henriksen
Bente Jegstrup
Ruth Vædele Jensen
Vibeke Jørgensen
Kirsten Egholm Pedersen
Bente Ladefoged Petersen
Kirsten Lillelund Sørensen

Timelærere:
Hanne Andersen
Torben Friis

Heidi Hansen 
Johnna Bork Hansen 
Gina Lisbygd 
Stig Pedersen 
Susanne Poulsen

Andre medarbejdere: 
Jytte Bagge 
Ludvig Fischer 
Leif Hansen
Lene Hemmingsen 
Irene Olsen 
Marianne Pedersen 
Sonja Petersen 
Diana Starup

Studerende på seminariet
Studerende i 1. semester fra august 1990
E-9001 Malene Aagaard, Roskilde
E-9002 Susanne Agersnap, Frederiksberg C.
E-9003 Merethe Buch-Madsen, Næstved
E-9004 Louise Bjerg, Aalborg
E-9005 Lenette Christensen, Fjerritslev
E-9006 Helle Dinsen, Sønderborg
E-9007 Helena Drewes, Århus
E-9008 Jane Frellesen, Sønderborg
E-9015 Charlotte Wolff Jensen, Viby Jylland
E-9011 Lene Weng Hansen, Hadsten
E-9012 Charlotte Poulsen, Vejle
E-9013 Mette Beith Jensen, Hjørring
E-9014 Berit Tina Schiøtt Jensen, Skælskør
E-9016 Hanne Jørgensen, Stenstrup
E-9017 Anne Marie Kjellingbro, Aså
E-9018 Tina Raahede Klemmensen, Brabrand
E-9019 Dorthe Koch, Vodskov
E-9020 Tina Kreutzer, Kupfermiihle
E-9021 Lone Larsen, Holstebro
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E-9022 Pernille Larsen, Hørsholm
E-9023 Tina Husted Larsen, Gørlev
E-9024 Helle Kongensbjerg Laursen, Hadsten
E-9025 Rikke Vissing Laursen, Slagelse

Studerende i 1. semester fra august 1990
E-9026 Kirsten Skytte Lauridsen, Bælum
E-9028 Lars Martinsson, Humlebæk
E-9029 Bettina Nielsen, Sorø
E-9030 Tove Kirkegaard Nielsen, Ulstrup
E-9031 Trine Marie Lidegaard Nielsen, Kjellerup
E-9032 Lone Storgaard Holm Olesen, Odense SØ
E-9033 Ann Andrea Pedersen, Randers
E-9034 Connie Pedersen, Holstebro
E-903 5 Dorte Pedersen, Hvidovre
E-9036 Lotte Skipper Pedersen, Havndal
E-9037 Mogens Ulderup Petersen, Aabenraa
E-903 8 Sara Jarmer, Slagelse
E-9039 Charlotte Povlsen, Greve
E-9040 Linda Hougaard Rasmussen, Grenaa
E-9041 Jane Riis, Vamdrup
E-9042 Mette Riis, Aars
E-9043 Søren Rotzow, Vanløse
E-9044 Gerd Rikke Roungkvist, Kerteminde
E-9045 Jette Schrøder, Sønderborg
E-9046 Charlotte Stech, Nykøbing SJ
E-9048 Birgit Thomsen, Allingåbro
E-9049 Charlotte Thomsen, Malling
E-9050 Inge Vestergaard, Rødding
E-9051 Hanne Hesselvig Vestergaard, Vejle
E-9052 Trine Mimi Zørn, København V.
E-9027 Ina Pernille Schack Linnemann, Hørsholm

Studerende i 2. semester fra januar 1990
F-9001 Katrine Nymann Andersen, Næstved
F-9002 Birgit Bay Andresen, Odense C
F-9003 Hanne Holmskaov Hansen, Malling
F-9004 Mette Neble Henriksen, Agedrup
F-9005 Kim William Brix, Reerslev
F-9006 Anne Marie Christensen, Bording
F-9023 Birgitte Dettmann Nielsen, Skødstrup
F-9024 Susanne Riis Pilgaard Nielsen, Mårslet
F-9025 Marianne Pia Petersen, Sorø
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F-9026 Kia Rasmussen, Otterup
F-9027 Birgitte Skov, Nibe
F-9028 Kirsten Tranberg. Odense SØ
F-9009 Vivi Annette Kristensen, Gislinge
F-9011 Nanna Brane, Nørrebro
F-9012 Bettian van Fiihren, Rødovre
F-9013 Anne Pernille Gudbjerg, Ålborg
F-9014 Tenna Krogh Hald, København S
F-9015 Lotte Herdal, Københanv 0
F-9016 Claudia Ann Hummelgaard, Frederiksberg
F-9017 Leif Jensen, Hirtshals
F-9018 Annika Thierry Larsen, Hellerup
F-9033 Anne Agri Levinsen, Odense NV
F-9019 Ane Rasmussen, København K
F-9020 Anni Godiksen, Næstved
F-9021 Mette Møller Madsen, Vonge
F-9022 Irene Kate Andersen, København S
E-9008 Christian Hayton Baird, Gilleleje

Studerende i 3. semester fra august 1989
E-8902 Henrik Bech Andersen, Høng
E-8903 Winnie Sønderup Andersen, Ugerløse
E-8904 Lisbeth Holm Antonsen, Brande
E-8905 Marianne Ryge Koch, Hammel
E-8907 Hanne Juul Berg, Viby Sjælland
E-8910 Mette Bommersholdt, Middelfart
E-8911 Helen Vosgerau Brandt, Sorø
E-8913 Fiona Scott Bruun, Egå
E-8914 Dorte Kofod Christoffersen, Lem ST
E-8915 Anne-Mette Friis, Hasselager
E-8916 Charlotte Friihwirth, Helsingør
E-8917 Jette Fuhlendorff, Mundelstrup
E-8918 Janni Britt Geertsen, Stubbekøbing
E-8920 Annette Knudsen, Roskilde
E-8942 Lene Louise Bjerre, Roskilde
E-8921 Kirsten Hesslberg, Nestved
E-8922 Lisbeth Bregnhardt, Holbæk
E-8923 Pernille Ulrick Von Arenstorff, Næstved
E-8924 Berit Bøje Jensen, Brædstrup
E-8926 Lene Jepsen, Holsted
E-8927 Brian Warth Johansen, Frederiksberg
E-8929 Tina Hjøllund Knudsen, Jerslev
E-8930 Kirsten Vestergaard Henriksen, Vamdrup
E-8943 Britt Edelgaard Breuer, Karrebæksminde
E-8931 Annette Kurland-Nielsen, Bagsværd
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E-8932 Tina Bak Jensen, Langå
E-8934 Helle Nielsen, Vamdrup
E-8935 Jonna Nielsen, Hjørring
E-8936 Dorte Stine Pedersen, Nørresundby
E-8938 Anne Margrethe Rasmussen, Slagelse
E-8939 Tenna Strøeh, Mårslet
E-8940 Annette Fleckner Sørensen, Svendborg

Studerende i 4. semester fra januar 1989
F-9801 Ginnie Tina Andersen, København 0
F-8902 Lene Andersen, Brædstrup
F-8906 Annette Iversen, Øster-Assels
F-8907 Tina Vang Ipsen, Tåstrup
F-8908 Elise Torsvad Jensen, Hvidovre
F-8909 Henrik Johansen, Greve
F-8910 Marianne Jørgensen Odense NV
F-8911 Janne Helweg Jørgensen, Helsingør
F-8912 Vinni Ilse Larsen, Slagelse
F-8913 Pia Merete Lykke. Roskilde
F-8914 Charlotte Meto, Brabrand
F-8916 Kirsten Lund Nielsen, Lystrup
F-8917 Mia Skøn Nielsen, Slagelse
F-8920 Inge Pedersen, Asbybro
F-8922 Gitte Kühne Plambæk, Slagelse
F-8923 Karen Margrethe Quist, Odense C
F-8925 Troels Winther, Silkeborg
F-8816 Morten Kjeldgaard, Korsør
E-8813 Marianne Reimer Jensen, Ålborg

Studerende i 5. semester fra august 1988
E-8802 Anna Maria Andersen, Risskov
E-8803 Helle Bang, Skanderborg
E-8804 Helle Bjerre, Fjerritslev
E-8805 Elisabeth Christensen, Århus
E-8806 Tina Clemmensen, Slagelse
E-8808 Kirsten Dalum Hansen, Ålborg
E-8809 Pia Damgaard Hansen, Årup
E-8810 Ulla Sørensen, Home
E-8811 Jette Damholm Jacobsen, Slagelsen
E-8812 Anne Helene Fjord Jensen, Gedser
E-8814 Tina Malmos, Broby, Fyn
E-8817 Thorkild Klausen, Holbæk
E-8818 Charlotte Lerche, Regstrup
E-8820 Mai Sylvester Jensen, Humlebæk
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E-8821 Liselotte Nørtoft, Give
E-8822 Vibeke O'broin. Odense
E-8823 Janne Sig Olsen, Malling
E-8825 Dorrit Kirckhoff Pedersen, Ballerup
E-8827 Susanne Baumann Thomsen, Fredericia

Studerende i 6. semester fra januar 1987
F-8717 Tina Maj-Britt Wille, Slagelse

Studerende i 7. semester fra august 1987
E-8701 Jørgen F. Andersen, Brørup
E-8702 Susanne Andreasen, Ringsted
E-8703 Gunhild 1. Aunstrup, Farum
E-8704 Gunde Christensen, Tarm
E-8705 Jane R. Christensen, Karise
E-8707 Susanne Christiansen, Nykøbing F.
E-8708 Vivian Edlund, Silkeborg
E-8710 Ann J. Krogh Hansen, Odense SV.
E-8711 Linda Hansen, Sunds
E-8713 Claus Widebæk Hertz, København
E-8714 Kirsten F. Johansen, Skanderborg
E-8716 Helle Kristensen, Silkeborg
E-8718 Annelise L. Lehto, Sorø
E-8719 Jens Lundgaard, Sorø
E-8721 Lotte Skov van der Steen, Bogense
E-8723 Annette Nielsen, Løgstør
E-8724 Annette Birk Nielsen, Nykøbing F.
E-8725 Anette Poulsen, Brabrand
E-8727 Yvonne G. Nielsen, Randers
E-8729 Hanna Pedersen, Højbjerg
E-8730 Tine Pedersen, Ålborg
E-8732 Lene Poulsen, Sorø
E-8734 Kirsten Heise Rasmussen, Ålborg
E-8736 Toke Stjernholm Schultz, Tommerup
E-8737 Tine LI. Sennels, Odder

Studerende i 7. semester fra januar 1988 
E-8804 Benedikte Christensen, Risskov 
E-8810 Brian C. Johansen, Korsør
E-8811 Lone E. Jørgensen, Hornslet 
E-8816 Hanne L. Skjoldborg, Gedved
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Husholdningslærere dimitteret i januar 1990
E-8602 Jane Brodthagen, Slagelse
E-8604 Susanne Fiskaali, Åbyhøj
E-8605 Tine Funding, Århus
E-8607 Christel Hansen, Middelfart
E-8609 Anne Marie Holm,Høng
E-8611 Karen Jensen, Borup
E-8613 Anders Jørsum, Sorø
E-8614 Birgitte Valentin Kaarde, Haslev
E-8615 Helle Løvschall Knudsen, Risskov
E-8617 Elsebeth M. Kristoffersen, Åkirkeby
E-8618 Marianne Lang, Korsør
E-8619 Tine Charlotte Bang Larsen, Odense
E-8621 Mette Olesen, Maribo
E-8623 Helle Plettner Pedersen, Ørbæk
E-8624 Lone Nørgaard Pedersen, Ferritslev
E-8625 Jette Thulstrup, Bjerringbro
E-8627 Pia Henriette Volt, Slagelse
E-8628 Ellen Waldbjørn, Ullerslev
F-8420 Tove Vestergaard Lauridsen Videbæk
E-8630 Annika Vilhelm, Våg
F-8617 Anette Vestergaard. Rødding
E-8505 Minna Chatham, København
E-8506 Elsa Christiansen, Slagelse

Husholdningslærere dimitteret i juni 1990
F-8701 Gitte Tribler Albertsen, Præstø
F-8702 Anne Dorthe Oline Fabricius Hansen, Slagelse
F-8705 Anette Smedegaard Jensen, Grindsted
F-8707 Ulla Bach Jensen, Hals
F-8708 Karen Charlotte Jørgensen, St. Fuglede
F-8709 Birgit Anette Kjærgaard, Ry
F-8710 Hanne Lund, Svendborg
F-8711 Rita Lund, Slagelse
F-8712 Annette Mikkelsen, Øster Vrå
F-8713 Anne Mørch Olesen, Århus C.
F-8714 Gerda Rerup, Ringsted
F-8716 Per Tideman, Århus
E-8601 Pia Bargsteen, København
E-8610 Kirsten Sofie Slot Jacobsen, Aalestrup
E-8112 Ellen H. Kajgård Johannesen, Tønder
E-8615 Dorit Kjærgaard Andersen, Skjern
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Det er klart, at Nanna og Søren Robert flytter til SKA TKÆR.

Fra lærerne på Ankerhusskolen er følgende indløbet:

Ekstraordinært lærerrådsmøde 27. juli 1990
Fredag den 27. juli 1990 blev der afholdt ekstraordinær lærerrådsmø
de. Grunden var selvfølgelig at holde afskedsfest for Nanna og hendes 
familie. Nanna havde været på skolen gennem 18 år og det skulle fej
res inden hun slap taget den 31. juli 1990.

Det hurtigtarbejdende festudvalg havde lagt megen ide' rigdom og 
fantasi i planlægningen og hele aftenen forløb med mange festlige 
indslag, ligefra evaluering af dyrskuet i juni, med mange gode råd til 
Nanna's fremtidige virke indenfor landbruget og sange hvoraf det 
fremgik at Nanna i mange tilfælde fulgte Magdalenes ånd bl.a. hvad 
angik byggeri.

Der var lækker mad og som ved andre festlige arrangemente blev 
den sidste nat inden festen brugt til at lave en flot kransekage.

Nanna måtte modtage mange gaver, ligefra rød kedeldragt, en ka
lender om råd hvordan der kan tjenes »sorte penge« på 27 skrabe- 
høns o.s.v.

Det blev for alle en dejlig, festlig og fornøjelig aften, som markere
de medarbejdernes afsked med Nanna.
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Elever på husholdningsskolen
Afsluttende køkkenledere, januar 1990, Hold K
Thora Bendsen, Ny Himmelbjergvej 4, 8680 Ry
Charlotte Christensen, Højskolevej 2, 5466 Asperup
Lotte Dakhini, Kristoffersvej 206,4100 Ringsted
Irene Gjelstrup, Herlufsvej 7, 4700 Næstved
Jane Gade, Kierluffsvej 42, 4200 Slagelse
Dorthe G. Hansen, Chr. Lundsvej 18, 5800 Nyborg
Benja Hovgaard, Nykøbingvej 266, Nr. Ørslev, 4800 Nykøbing F.
Maj-Britt Knudsen, Vesterbjergvej 18, 4460 Snertinge
Hanne Vesth Klausen, Oldvejen 20, 4300 Holbæk
Susanne M. Laugesen, Odensevej 115, Il.th., 4700 Næstved
Bodil Nielsen, Mosbyvej 17,45 Nykøbing Sj.
Lone Olsen, Benløse By 28, 4100 Ringsted

HoldL
Marianne Christensen, Kragnæs Strandvej 8, 5960 Marstal
Mette Eriksen, Boskovvej 4, 4600 Køge
Kirsten Gregersen, Duemosevej 3,4281 Gørlev
Gitte Hansen, Nymøllevej 15, Tybjerg, 4100 Ringsted
Jannie Hansen, Kalundborgvej 21,1.th., 4200 Slagelse
Ulla S. Hansen, Topshøjvej 9, 4180 Sorø
Nina Kristiansen, Hellestedvej 16, 4652 Hårlev
Anne Larsen, Liljevænget, 4173 Fjenneslev
Birthe Larsen, Asgårdsvej 76, 4100 Ringsted
Tina G. Nielsen, Sæbyvej 6, 4270 Høng
Joan Aagren, Marievej 35,4270 Høng

AH-elever januar- juni 1990, Hold A
Berit T. Andersen, GI. Nykøbingvej 4, 4560 Vig
Frans Due, Abi Idvej 4,4180 Sorø
Trine Hansen, Storegade 17, 3740 Svaneke
Anne Bettina Jensen, Rønnebærparken 66, 4000 Roskilde
Linda Borel Jensen, Egekærsvej 5, 4173 Fjenneslev
Conja Kristensen, Rønnevej 6, 3630 Jægerspris
Anette Skov Larsen, Rensdyrvej 6,4623 LI. Skevsved
Liselotte S. Larsen, Kløvervej 17, 3600 Frederikssund
Tine Vang Larsen, Tulipanvej 6, 5960 Marstal
Karin Nielsen, Hedeboparken 33, 4000 Roskilde
Malene Nyberg, Hilversumvej 27, 2791 Dragør

Hold B
Malene Andersen, Jernbanevej 11B, 4470 Svebølle
Karina Kristiansen, Kilen 7B, Rørby, 4400 Kalundborg
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Kirsten Larsen, Holbækvej 20,4560 Vig
Charlotte L). Madsen, Toftevej 24, 4900 Nakskov
Britt Muusmann, Skælskørvej 93, 4261 Dalmose
Gitte Nielsen, Kelstrupvej 1,4560 Vig
Malene Pedersen, Rygbjergvej 4, 4623 LI. Skensved
Debbie Rasmussen, Syrenvej 31,4690 Haslev
Susanne Rasmussen, Fasanvej 49, 4600 Køge
Krestina Rehder, Knivkærvej 72, 4220 Korsør
Heidi Sørensen, Bredekildevej 69, 4400 Kalundborg

EFG 2. del, trin 3, april - maj 1990
Charlotte B. Andersen, Højdevej 15, 2300 København S.
Jeanne Andersen, Rugvænget 1,4293 Dianalund
Mette L. Andersen, Drosselvej 2, 4000 Roskilde
Susanne Andersen, Vestkærs Alle 47, 2650 Hvidovre
Jette Fischer, Linde Alle 48, 4220 Korsør
Linda Gregersen, Lars Hansensvej 6, 3600 Frederikssund
Lise Gylle, Keld Abelsvej 3, 4700 Næstved
Anja Hansen, Alleshavevej 54,4593 Eskebjerg
Annette Lise hansen, Bredahlsvej 20, 4200 Slagelse
Annita Hansen, Præstevangen 5, II.th., 4230 Skælskør
Bettina Hansen, Egholmparken 8, 4050 Skibby
Charlotte N. Hansen, Vangevej 1, Bjerrede, 4682 Tureby
Else B. Henriksen, Kierulffsvej 72, 4200 Slagelse
Helle Hansen, Konge Åsen 60, 4230 Skælskør
Malene Hansen, Rosengade 6B, 4200 Slagelse
Jane Heede, Atterupvej 41,4174 Jystrup
Britt Jacobsen, Søholm 2, 4180 Sorø
Anne-Margrethe Jedig, Løvvang 1E, 4460 Snertinge
Anne Marie Jensen, Højskolevej 9,4534 Hørve
Pia W. Jensen, Lokesvej 3, 4000 Roskilde
Bente Jeppesen, Tjørnehegnet 33, 2680 Solrød Strand
Bettina Jespersen, Vangeleddet 22, 2670 Greve Strand
Anette Jørgensen, Byskov Alle 40,1.mf. 4200 Slagelse
Tina Jørgenen, Muldager 14, 2605 Brøndby
Gitte D. Kristensen, Bredkær 8, Fløng, 2640 Hedehusene
Vivi Kristensen, Nykøbingvej 16,4660 Snertinge
Mette Lauridsen, Hellemosevej 6, 4400 Kalundborg
Heidi H. Madsen, Bellisvej 12, Svendstrup, 4220 Korsør
Janne Nielsen, Hjælmsølillevej 10, 4160 Herlufmagle
Karen J. Nielsn, Kildekrogen 3, 4690 Haslev
Ninette Nielsen, Egersundsvej 20, st.th. 4220 Korsør
Brit Nissen, Nyvangsvej 29,4400 Kalundborg
Anette Rasmussen, Kristoffersevej 109,4100 Ringsted
Nanna Strandbygård, Gørtlergade 15,1. sal. 4200 Slagelse
Susanne Pia Sørensen, Banevej 24, Hyllested, 4261 Dalmose
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AH-elever august - december 1990
Lykke Gerner Andersen, Østervang 83, 3400 Hillerød
Anne Christensen, Strandvejden 34. 46, 4673 Rødvig-Stevns
Trine Engelbrecht, Kirkevænget 60, 2500 Valby
Anette Fjeldsted, Ladegårdsparken, 143, 4300 Holbæk
Vivi Frederiksen, Vårskovvej 6, 4930 Maribo
Bente Hansen, Solbærvej 13, 4700 Næstved
Isabell Hansen, Lysager 2, 3250 Gilleleje
Petrine Hansen, Mørkelmosevej 3, 2980 Kokkedal
Christian Henriksen, Malmmosevej 51,2840 Holte
Anna Dea Toft Jensen. Dronningensvej 27, 2000 Frederiksberg
Lisbeth Jensen, Nattergalevej 8, 3660 Stenløse
Jannie Knudsen, Skælskørvej 58, 4180 Sorø
Anette Nielsen, Rosenhøjvej 17, 3000 Helsingør
Laila AarslelTNielsen, Lundtoftevej 71,4293 Dianalund
Lene Pedersen, Vibesøvej 7, Gundsø, 4000 Roskilde
Anja Sørensen, Østervang 89,1.tv., 3400 Hillerød
Kirsten Truelsen, Maglelund 62, II.th., 2660 Brøndby Str.
Lorraine Vernon, Irishaven 9,4070 Kirke Hyllinge

Grundlæggende Køkkenledere, august - december 1990
Lene Berg, Trollesøvej 24, 5620 Glamsbjerg
Vivi Yvonne Berthov, Solbakken 1,4591 Føllenslev
Helle Janni Christensen. Tårsvej 45, 4990 Sakskøbing
Marianne Eberhardt. Søstrup Parken 14, 4300 Holbæk
Tina Feddersen, Nørregade 29B, 5450 Otterup
Gitte Frederisen, Herman Blemsvej 21,3700 Rønne
Birgitte Hald Hansen, Strandvejen 27,4270 Høng
Berit Fahnø Hansen, Landøvænget 16, 5683 Hårby
Karina Hansen. Skælskørlandevej 24, Nyrup 4262 Sandved
Iben Rønnow Jessen, Bakkendrupvej 17,4281 Gørlev
Lone Kristensen, Sauntesvej 31,2820 Gentofte
Ingegerd Kaisa La Caille, Bringserevej 2, 4850 Stubbekøbing
Tine Skov Larsen, Kalørvej 106, 5200 Odense V
Anne Lindboe, Egevangs Alle 16,4180 Sorø
Charlotte Lysdal, Kildemarksvej 31, Kelstrup, 4200 Slagelse
Johnny Mortensen, Arnøjevej 21,4660 St. Heddinge
Helle Månsson, Birke Alle 34, 4760 Vordingborg
Lis Brandt Pedersen, Tingvej 1,4460 Snertinge
Vivi Pedersen, Levetoftevej 27, 4690 Haslev
Jette Tina Sarka, Stubbekøbingvej 338, 4800 Nykøbing
Heidi Sørensen, Harevænget 58, 4200 Slagelse
Marlene Ann Thomsen, Strandvejen I0A, Hørby, 4300 Holbæk
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EFG 2. del trin 1, januar-april 1990, 
HoldE
Maj-Britt Amundsen, Persillehaven 16, II.tv., 2730 Herlev
Ulla Andersen, Østergården 43,1.tv., 2635 Ishøj
Anja Bakdal, Algade 11, II.th., 4660 St. Heddinge
Helle B. Bohl, Bjergmarken 39, I.tv., 4300Holbæk
Kirsten Dinesen, Thiesens Alle 31, Il.th., 4220 Korsør
Annette Hansen, Nørrebred 57, 2625 Vallensbæk
Christina Ødegård Hansen, Boholtevej 56, 4600 Køge
Pia F. Hansen, Benløseparken 151, st.th., 4100 Ringsted 
Heidi E. Jørgensen, Søvang 20, 4000 Roskilde
Apolonia Kjolbro (Nia), Heygavegur 65, Fr-700 Klaksvik 
Bettina Klinder, Nylandsvej 131,4600 Køge
Lone Larsen, Kirkesebærhaven 78, 2500 Valby
Sanne Brøndum Larsen, Søgårdsvej 5, 4340 Tølløse
Majbritt Nielsen, Tulipanhaven 102,2765 Smørum
Lise Jette Nørgård, Granvej 51,4632 Bjæverskov
Hanne-Lis Petersen, Solvænget 34, 4180 Sorø
Malene S. Petersen, Mannerupvej 1, Osted, 4000 Roskilde 
Susanne Petersen, Avnstrupvej 2, II. sal., 4330 Hvalsø
Pia Tollundgård, Leen A6, St.mf. 2630 Tåstrup

EFG 2. del trin 2, september-december 1990
Hold F
Anja Andersen, Køgevej 19, 4690 Haslev
Christina Andersen, Elmevej 12, 4400 Kalundborg
Charlotte J. Bahr, Østerby Alle 6,1.th., 2630 Tåstrup
Charlotte Bæk, Engvangsvej 88, 4600 Køge
Rikke A. Christiansen, Nyvej 12, 4261 Dalmose
Lisbeth de Haas, Egelund 23, 4000 Roskilde
Rikke A. Kristiansen, Vibekæret 35, Englerup, 4060 Kr. Såby
Doris U. Larsen, Kvædehaven 149, 2600 Glostrup
Jane C. Larsen, Ringstedvej 16,4690 Haslev
Merete Larsen, Albert Ibsensvej 24, 4200 Slagelse
Pia Munk, Hedelyparken 26, 2670 Greve Strand
Diana M. Nielsen, Helsingevej 80, 4281 Gørlev
Mette Nielsen, Tyrens Kvt. 3, 2750 Ballerup
Dorthe P. Olsen, Frejlev Knoldeholmsvej 2, 4892 Kettinge 
Charlotte J. Pedersen, Boholtevej 69,1.th., 4600 Køge 
Majbritt Pedersen,_Æblevej 10, Skelby. 4160 Herlufmagle 
Trine Pedersen, Granitvej 6, Fensmark, 4700 Næstved 
Lone Sørensen, Skamstrupvej 82, 4440 Mørlev
Tina Willadsen, Gymnasievej 159, IILth., 4600 Køge
Helle Zelasny, Gleimvej 34, Gleim, 4000 Roskilde
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Elevmøder i 1990
Til alle læsere af årsskrifter:
Husk nu, at det er i 1991 der indføres en helt ny praksis for afholdelse 
af elevmøder:

Der er nu 2 elevforeninger der afholder møder i 1991 således:
Husholdningsskolen, - Ankerhusskolen indbyder til elevmøde

Lørdag den 4. maj 1991
Ankerhus seminarium indbyder til elevmøde

Lørdag den 7. september 1991

Se indbydelser her i årsskriftet!

Indbydelse
Elevmøde Husholdningsskolen:

4. maj 1991, kl. 14,00
Kl. 14,00 Kaffe i spisesalen
Kl. 15,00 Generalforsamling i salen
Kl. 16,00 Underholdning og hyggeligt samvær
Kl. 17,00 Aftensmad i spisesalen

Forventet afslutning kl. 19,30

Pris: Kaffe og aftensmad kr. 60,00
Vel mødt til en hyggelig dag på din »gamle« skole!

Se her!!!
Så er det nu det sker!! Ankerhus Husholdningsskole har fået egen 
elevforening. Alle, der er »helt vilde i varmen, for at komme til at 
sidde i den nye bestyrelse, er mere end velkomne til at stille op til 
valg. - Vi har brug for jer med fantasi - inspiration og gå på mod. - 
Det er jo ikke en heltidsbeskæftigelse, men bare et par møder om 
året. Så mød op og bliv valgt, lørdag d. 4. maj 1991.

På gensyn
Inge og Mona, Bestyrelsen.
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Indbydelse
»Elevforeningen »Ankerhus Seminarium« indbyder her
med til elevmøde

Lørdag den 7. september kl. 11,30
med følgende program:

Kl. 11,30 Åbning af mødet i salen
Kl. 11,45 Foredrag v. etnologen Lisbeth Haastrup:

»Husholdningstyper i Danmark«
Kl. 12,45 Generalforsamling
Kl. 13,30 Frokost.

Pris: 75 kr.

Dagsorden for generalforsamlingen:

1) Valg af dirigent
2) Valg af stemmetællere
3) Formandens beretning
4) Godkendelse af regnskaber 179-31/12 1990 og 

1/1-31/8 1991.
5) Valg: 4 medlemmer og 4 suppleanter i henhold til 

lovens § 3
6) Valg: 2 revisorer i henhold til loves § 6
7) Forslag til navneforandring
8) Eventuelt

Tilmelding senest den 30. august 1991.

Vel mødt - på gensyn

Ankerhus Seminarium og bestyrelsen.

Magdalene Lauridsens fond
Fondets formue er pr. 31. december 1989, 142.765 kr.

Vi har uddelt 3 legater på ialt 7000 kr. til medlemmer af familierne 
Dam og Lauridsen.

På seminariet har 3 studerende modtaget legater på ialt 2.500 kr. 
og til køkkenlederelever er uddelt 4 legater på hver 500 kr.
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